
IV. évfolyam, 5. szám • IV. évfolyam, 5. szám • 2005. június2005. június

  INTERJINTERJÚÚK:K:

• • KOVÁCS KOVÁCS 
ZOLTÁNNAL,ZOLTÁNNAL,
az Informatikai Vállalkozások az Informatikai Vállalkozások 
Szövetségének elnökévelSzövetségének elnökével

• • PUNGOR ERNÔPUNGOR ERNÔ
akadémikussalakadémikussal

• • KUTHY ANTALLAL,KUTHY ANTALLAL,
az E-Group Rt. az E-Group Rt. 
vezérigazgatójával vezérigazgatójával 

• • SAPHIER SAPHIER 
REGINÁVAL, REGINÁVAL, 
a Project Retour Kht. a Project Retour Kht. 
alapítójávalalapítójával

¢¢  ONLINE HITTANONLINE HITTAN

¢¢  MERÉSZ VONALAKMERÉSZ VONALAK

¢¢  ORSZÁGOS OLVASÁSI LÁZ ORSZÁGOS OLVASÁSI LÁZ 





Klick havilap • 2005. június

333

Kedves Olvasó!

Sokat gondolkoztam az utóbbi időben, hogyan 
is áll hazánk gazdasága. Az elmúlt időszak 
politikai szócsatáiban ugyanis sokszor felme-
rült a kérdés. A számok, a statisztikai ada-
tok azt mutatják, hogy nem rossz a helyzet. 
Folyamatosan csökken az infláció, az EU-átlag 
duplája a növekedés, stabil és erős a forint és 
állítólag még sok a jól képzett munkaerő. A 
politikai szócsaták azonban azt jelzik, hogy 
ezek a számok csak látszólag szépek, sőt lehet, 
hogy manipuláltak is. A növekedés lehetne 
sokkal nagyobb is, az infláció iránya bármikor 
megfordulhat, a nemzeti valutát pedig szán-
dékosan rontani akarja a kormány. A mun-
kanélküliség növekszik, a nép elkeseredett.

A valóságot én a kettő között látom. Egy biz-
tos, a rendszerváltás óta rengeteget változott 
és fejlődött Magyarország. Nagy hátrányt je-
lent, hogy a folyamatosan változó kormányok 
nem tudtak egységes hosszú távú fejlesztési 
tervet elfogadni. Az infrastrukturális beruhá-
zások, a befektetők ösztönzése, az oktatás és 
az innováció területén elengedhetetlen hosz-
szú távú egységes, politikától független célok 
meghatározása. Többek között az írek is en-
nek köszönhetik sikerüket. Ha megvizsgáljuk, 
jól látszik, hogy az ír csoda bekövetkezése a 
kormánypártok és az ellenzék megegyezését 
követően indult meg. Sajnos Magyarországon 
erről szó sincs, a köztársasági elnök körüli 
egyeztetések is óriási feszültséget okoznak.

Ahhoz, hogy Magyarország versenyben tudjon 
maradni a világ vezető országaival, a mosta-
ninál sokkal nagyobb mértékben kell növelni 
a gazdasági versenyképességét. Szerintem a 
megoldást az innováció jelenti. Új globális 
termékekre és szolgáltatásokra van szüksé-
günk.

A hazai helyzetet elemezve kiderül, hogy az 

állam kétszer annyit költ kutatás-fejlesztésre, 

mint a vállalkozások. A fejlett országokban 

az arány épp fordítva van, vagyis a vállalati 

K+F ráfordítások mértéke kétszerese az álla-

mi ráfordításoknak. Míg a hazai állami K+F 

ráfordítások mértéke elérte az európai átlagot, 

addig a vállalkozások K+F ráfordítása csupán 

negyede az európai átlagnak. Ezen sürgősen 

változtatnunk kell!

A vállalkozásoknak rá kell ébredniük, hogy 

nem belföldön, hanem a világpiacon kell si-

keresnek lenniük, ezért pedig folyamatos in-

novációt kell végrehajtaniuk. Az állam szerepe 

„csupán”, hogy ösztönözze ezt a folyamatot.

 Balla Gergely

 lapigazgató
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INTERJÚ   KOVÁCS ZOLTÁNNAL,
az Informatikai Vállalkozások 
Szövetségének elnökével

„…ma már nem egy zárt piacon élünk, és 
nemcsak az informatikai termékek, de min-
den más is szabadon áramolhat, ugyanaz a 
technológia, ami Amerikában elérhető, itt is 
megjelenik.”

INTERJÚ   PUNGOR ERNŐ 
akadémikussal

„Ha Amerikában valaki bejelent egy szabadal-
mat, kap érte egy fényesen csillogó, jelképes 
dollárt. Ha itthon akar valaki szabadalmat, az 
alsónadrágját is kifizeti érte. Ez abszurdum.”

INTERJÚ   KUTHY ANTALLAL, 
az E-Group Rt. vezérigazgató-
jával 

„Ha pedig nincs termék, akkor az ország csak 
mint erőforrás létezik, de erőforrás meg van 
elég, hiszen van egy fejlődő világ három-
négymilliárd emberrel, akik bármit megcsi-
nálnak, csak valaki mondja meg, hogy mit 
kell csinálniuk.”

INTERJÚ   SAPHIER REGINÁVAL, 
a Project Retour Kht. alapítójá-
val 

„A hazatérő – sokak szerint – csak vastag 
pénztárcájú egyén lehet, aki szórja a pénzét, 
vagy éppen egy igazi vesztes, aki odakinn nem 
találta meg a helyét és ezért jön haza. De a 
helyzet ennél sokkal bonyolultabb.”
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Sokat cikkeznek arról, hogyan lehetett 
volna másképp szervezni az érettségit. 
Az IVSZ honlapján egy sajtóközlemény 
is megjelent, melyben az áll, hogy az 
internet lehetne a megoldás a problé-
mára. Mások azt mondják, túl sokba ke-
rülne… 
Nem hiszem, hogy irreálisan sokba kerülne 
a tételek interneten való továbbítása, köz-
zététele. Inkább a szemlélettel van problé-
ma, sokan még mindig nem hiszik el, hogy 
a rendelkezésre álló technológiával ezt tö-
kéletesen meg lehetett volna oldani. Ha a 
minisztérium is olyan tudatosan használná 
ezeket az eszközöket, mint ahogyan a diá-
kok teszik, meg lehetett volna akadályozni, 
hogy egyesek előnyre tegyenek szert a fel-
adatlapok megszerzésével. Úgy gondolom, a 
jövőben mindenképpen élnie kell a tárcának 
ezzel a lehetőséggel, elég, ha csak arra gon-
dolunk, hogy az internet alkalmas arra, hogy 
egyidőben nagyon sok helyen jelenítse meg 
ugyanazt a dokumentumot. Az, hogy ezeket 
a feladatlapokat kinyomtatva a sokszorosí-
tás hogyan történik, már egy másik dolog, 
mindenesetre ha mindezt néhány órával az 
érettségi előtt bonyolítják le, akkor ez az 
egész nem fordulhatott volna elő. 

Bizonyára nem bíznak eléggé az in ter-
netben ahhoz, hogy az érettségit annak 
segítségével bonyolítsák. 
Ez is elképzelhető. Az IVSZ kommunikációja 
ezért azt is célozza, hogy a lakosság és az 
államigazgatás ne féljenek használni ezeket 
az eszközöket. A következő néhány év arról 
szól majd, mennyire tudatosak a felhaszná-
lók, mennyire érzik úgy, hogy az internet 
használatából előnyük származik.

Nemrég Kóka Jánost – jelenlegi gazdasági 
minisztert – váltotta az IVSZ élén. Az IVSZ 
szemléletmódjában is történt/történik vál-
tás? 
Jelentős mértékben nem változott az IVSZ tevé-
kenysége és kommunikációja, nem hiszem, hogy 
erre szükség volna. Az IVSZ az elmúlt években 
arra pozicionálta magát, hogy a tudásgazdaság, 
az információs társadalom fejlesztése érdekében 
hallassa a hangját, és mint ilyen, véleményem 
szerint egy erős véleményformáló szervezetté 
lépett elő. Biztos vagyok benne, hogy ebben 
a témában – nem csak mint civil szervezet – a 
legtöbbet megszólaló szervezetté nőttük ki 
magunkat. A jövőben arra fogunk törekedni, 
hogy a következő európai költségvetési terve-
zési időszakban (2007 – 2013) szélesebb körű 
társadalmi kommunikációt érjünk el, illetve 

a digitális szakadékot mérsékelni próbáljuk. 
Az IVSZ-nek az a víziója, hogy az informáci-
ós technológiai eszközök felhasználásával a 
társadalom, a vállalatok, és az államigazgatás 
versenyképességét jelentősen növelni lehet. 
Ezt a második Nemzeti Fejlesztési Tervben 
hangsúlyosabban szeretnénk megjeleníteni. 
A sok fontos átmenet közül, ami ma jellemző 
Magyarországra, az egyik legjelentősebb, hogy 
az ipari termelésről át kell állnunk egy tudás-
gazdasági modellre. Ez azt jelenti, hogy a szé-
les tömegek nem a klasszikus értelemben vett 
iparban fognak dolgozni, hanem sokkal inkább 
a szolgáltató szektorban, közepes, illetve magas 
hozzáadott értéket előállító tevékenységet vé-
gezve. Ahhoz, hogy ez széles társadalmi bázissal 
rendelkezzen, nagyon fontos, hogy az átmenet 
során az emberek hozzáférjenek az internet-
hálózathoz, méghozzá szélessávon. Most, 2005 
közepén már az az igazi kérdés, hogy a 2006-
os költségvetésben mi van és mi lesz, hogy a 
következő tervezési ciklusnak melyek lesznek 
a fő prioritásai és stratégiai programjai. Az IVSZ 
aktívan kommunikálja ezeknek a programok-
nak a jelentőségét.

A versenyképes IT szektorhoz az adórend-
szer átalakítását is javasolják, más országok 
tapasztalatait figyelembe véve… 
Az ipari struktúra átalakulásáról már beszéltem, 
de van itt egy másik jellemző változás is: az 
állami nagyvállalatokból egy modern európai 
gazdaságszerkezetbe való átalakulás. Ebben a 

Az informatikai fejlesztés egyre inkább eszköz, semmint elérendő cél, egy versenyképesebb gazdaság-
hoz vezető úton. Az IT konferencianaptár sűrű, a rendezvényeken egyre többet hallani arról, hogy hol 
vannak a pályázatok és a tőke, mert vannak, az biztos, projekt is van elég, csak elaprózódni látszik a 
pénz. Ráadásul minden nem lehet fontos egyszerre, a második Nemzeti Fejlesztési Terv (NFT) előkészü-
letei ezért kiemelt figyelmet igényelnek, hiszen a jól vagy kevésbé szerencsésen megfogalmazott prio-
ritások a gazdaság fejlesztésének irányát hosszú évekre meghatározzák. A készítők a II. NFT tervezésé-
be szinte minden társadalmi szervezetet bevontak, az összegyűlt ötletek, javaslatok megszűrése és jól 
kommunikálható prioritássá gyúrása nem egyszerű feladat. Az Informatikai Vállalkozások Szövetsége 
(IVSZ) egy egész szektor érdekében lobbizik, tagjainak köszönhetően a piaci forgalom közel 90 száza-
lékát képviseli, egyértelmű álláspontja, hogy az informatikai vállalatok fejlődéséhez piac- és verseny-
barát környezetre van szükség. Az IVSZ elnökével, Kovács Zoltánnal beszélgettünk.

A KÖVETKEZŐ NÉHÁNY ÉV ARRÓL SZÓL MAJD,
MENNYIRE TUDATOSAK A FELHASZNÁLÓK

Kovács Zoltán
az Informatikai Vállalkozások Szövetségének elnöke 

Végzettség:
a Budapesti Közgazdaságtudományi Egyetemen 
és a Kereskedelmi és Vendéglátóipari Főiskolán szerez 
diplomát 

Pályafutás:
1992 a Hasbro Magyarország export-import 

tranzakcióit irányítja, majd  a Hasbro Int. Inc. 
USA közép-európai képviseletének exporttervezője 

1994–1998 a BCU Real Estate Development Kft. alapítójaként és menedzse-
reként ingatlanbefektetésekkel foglalkozik, részt vesz a Carnation 
Consultingnak, Magyarország első internetes tanácsadó cégének 
a megalapításában, majd a cég tanácsadójaként dolgozik

2000– a Kirowski Rt. ügyvezető igazgatója 
2005. márc.– az Informatikai Vállalkozások Szövetségének elnöke

INTERJÚ
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kis- és közepes vállalkozások szerepe nem csak 
az importra és exportra korlátozódik, hanem 
valamilyen hozzáadott értéket is képviselnek. 
Ennek a szektornak nagyon komoly jelentősége 
van, mert például a méretükből adódóan ezek 
a vállalatok a legrugalmasabbak. A természetes 
szelekció miatt azok, akik jók, megerősödnek, 
akik nem elég erősek, tönkre-
mennek, vagy beolvadnak más 
cégekbe. A harmadik változás, 
ami mentén Magyarország je-
lenleg is fejlődik, az, hogy ma 
már nem egy zárt piacon élünk, 
és nemcsak az informatikai ter-
mékek, de minden más is sza-
badon áramolhat, ugyanaz a 
technológia, ami Amerikában 
elérhető, itt is megjelenik. El kell 
érni, hogy megerősödjön az a 
kis- és középvállalatokból álló 
szektor, melynek a jelentősége 
óriási lesz a gazdasági növeke-
désben. Másrészt viszont reális 
keretek között kell segíteni, hogy 
a KKV-k versenyképesek legye-
nek. Nézzük meg, hogy ezeknek 
a vállalatoknak a tőkeellátottsá-
ga, hatékonysága, profittermelő 
tevékenysége, árbevétele milyen 
viszonyban áll az Európa más or-
szágaiban tapasztalt számokkal. 
Amennyiben eltérést találunk, 
ott a megoldandó feladat. A tár-
sasági törvény, a hitelhez jutás 
feltételei, a gazdasági verseny-
képességi operatív program ke-
retein belül a KKV-k számára kiírt 
pályázatok mind-mind nagyon 
fontosak, az IVSZ mindegyiken 
dolgozik és hallatja a hangját. 
A saját szektorunkkal kapcso-
latosan közel 10 hónappal ez-
előtt adójavaslatot készítettünk, 
amelyben azt fektettük le, hogy 
az exportáló infokommunikációs 
vállalatoknak jó volna csökkente-
ni az adóterheit, és lehetővé tenni – mint pél-
dául Kanadában –, hogy az ágazatban dolgozó 
„tudásmunkásoknak” ne legyen olyan magas az 
adóterhe, mint más szektorokban. Amennyiben 
a versenyképesség fontos az országnak, pörges-
sük meg ezt a szektort, és ennek a multipliká-
ciós hatása tetten érhető lesz majd a gazdaság 
más szféráiban is. Amikor azt mondjuk, hogy 
IT szektor, akkor alapvetően négy-öt dologra 
kell gondolni. Az első a szűk értelemben vett 
IT vállalatok, amelyek infokommunikációs szol-
gáltatásokat végeznek. Emellett nagyon fontos 
a gazdaságnak, a vállalatoknak az a vetülete, 

hogy mennyire és hogyan használják ezeket a 
technológiákat, persze ugyanezt elmondhatjuk 
a lakosságról, a képzésről, kutatói szféráról és 
az államigazgatásról is, hiszen az informatikai 
eszközök ott is megjelennek. Mindehhez pedig 
még egy vizsgálandó szempont, hogy milyen 
infrastruktúra jön létre. Van-e szélessávú közmű, 

eljut-e az mindenhová, megfizethető-e a szol-
gáltatás… Jelenleg készül egy iparági stratégia, 
hogy ezeket a prioritásokat meghatározza, és 
hogy az egyes területekhez számokat rendeljen 
a második NFT tervezéséhez. 

Az Informatikai és Hírközlési Minisztériummal 
együttműködésben készül ez az iparági stra-
tégia? 
Az Informatikai Minisztériummal közösen egy 
iparpolitikai ajánlás készül a második NFT ter-
vezéséhez, de a két dokumentum tulajdon-
képpen fedi egymást. Párhuzamosan folyik az 

elkészítésük, az iparági stratégia valamikor az 
ősszel lesz teljes, akkor kezdjük meg a kom-
munikációját. 

Amikor az IT szektoron belüli változásokról, 
teendőkről beszél, bizonyára hoz „saját” 
Kirowski-s példákat, tapasztalatokat… 

Én olyan ember vagyok, aki szeret 
vizsgálódni, felmérni, és stratégiát 
alkotni, majd értékelni azokat, de 
nem a Kirowski szokott a fő példa 
lenni, bár érdekes végigkövetni azt 
a folyamatot, ahogyan ötvenmil-
liós vállalkozásból közel kétmilli-
árdos cég lett. 

Hogyan lett az?
Mindig vannak olyan változások, 
amik nagy lehetőséget jelente-
nek. A Kirowskit alapító építé-
szek egyébként egyszerűen csak 
egy olyan munkahelyet keres-
tek, ahol a hangulat más, mint 
ami a kilencvenes évek közepén 
egy tipikus magyar munkahe-
lyen jellemző volt, és amilyen 
ma is sok helyen. Ez a törekvés 
mind a mai napig tetten érhető 
a Kirowskinál. Minden olyan cég, 
ahol az emberek a saját gondo-
latukkal, kreativitásukkal állítják 
elő a cég produktumát, a szolgál-
tatást, ahol sok tehetséges fiatal 
dolgozik, más egy kicsit. Ha a gép 
szenet, energiát fogyaszt, akkor a 
„tudásmunkás” kultúrát, inspiráci-
ót fogyaszt. Ha valaki intenzíven 
használja a fejét hat-nyolc órán 
keresztül, szerintem sokkal többet 
nem is tudja. Az együttműködés a 
szervezeten belül mindig is erős-
sége volt a Kirowskinak, nálunk 
valóban van csapatszellem, és 
nálunk a vezetők hozzák/hozták 
magukkal ezt a kultúrát, az alkal-
mazottak pedig érzik, hogy ők 

jelentik a cég értékét. A menedzsment azért 
tevékenykedik, hogy ez az érték jobban tudjon 
fejlődni, minél többet „termeljen”. Ez a „Kirowski 
way”. A Kirowski egyébként azt a lehetőséget 
látta meg, hogy a kommunikációs és az infor-
matikai szakma hosszú távon elég nagy közös 
metszetet ad, az infokommunikációs szektort. 
A cég tehát erre fókuszált, bár az induláskor a 
piac nagyon kicsi volt, alig néhány milliós, ma 
pedig már egy sokmilliárdos piacról van szó, 
aminek az egyik szereplője mi vagyunk, mert 
kerestünk magunknak egy területet, amiben 
jók vagyunk.
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INDUL AZ eMAGYARORSZÁG 
ROADSHOW

A nyár során az ország valamennyi régiójába 
eljut az eMagyarország Roadshow, mellyel a 
szélessávú internetezést, az eMagyarország pon-
tokat népszerűsíti az Informatikai és Hírközlési 
Minisztérium. A rendezvény a Szélessávú 
Internet Napon, május 20-án vette kezdetét a 
Millenáris Parkban, ahol a miniszter bemutat-
ta azt a kamiont, mely mozgó eMagyarország 
pontként, számítógépekkel, multimédiás esz-
közökkel, szélessávú internetkapcsolattal fel-
szerelkezve járja az országot. A 13 helyszínt 
lefedő roadshow az egyes települések kulturális 
rendezvényeihez kapcsolódva szeretne minél 
több embert „megmozgatni”, megismertetni 
a világhálóval. 

 www.ihm.gov.hu

AZ ORSZÁGGYŰLÉS 
ELFOGADTA 

A FELSŐOKTATÁSI TÖRVÉNYT 

195 igen és 132 nem szavazat mellett az 
Országgyűlés elfogadta az új felsőoktatási 
törvényt, mely alkalmazkodik az uniós 
követelményekhez, s a bolognai céloknak 
megfelelően háromlépcsős képzési struktúrát 
vezet be: bachelor-, master- és PhD-képzést. 
A tárca célja, hogy az eddiginél magasabb 
színvonalú, gyakorlatorientált oktatási rendszer 
szülessen, mely biztosítja az egyetemek 
közötti átjárhatóságot, s olyan diplomát ad a 
fiatalok kezébe, amely valódi értéket képvisel a 
munkaerőpiacon. A most elfogadott törvény a 
normatív támogatást és a hallgatók ösztöndíját 
az átlagkereset arányában határozza meg. 
Nagyobb szabadságot ad az intézmények 
vezetőinek, így például gazdasági kérdésekben, 
és olyanokban, melyekről eddig csak a 
szakminiszter dönthetett. Az új felsőoktatási 
törvény értelmében az állam alanyi jogon 
biztosítja az első diploma megszerzését, azaz 12 
féléven át ingyenes a képzés. Ha a fiatal eközben 

egyetemet vált, „magával viheti” a normatívát, 
szükség esetén két félévet hosszabbíthat, de 
ezek után már csak költségtérítéses formában 
folytathatja tanulmányait. 

 www.om.hu

HITELPROGRAM 
BESZÁLLÍTÓKNAK 

A Gazdasági és Közlekedési Minisztérium (GKM) 
új Beszállítói Programot dolgozott ki, melynek 
célja a nagybefektetők hosszú távú magyaror-
szági jelenlétének biztosítása, valamint a kis- és 
középvállalkozások beszállítói képességének fej-
lesztése. A program legfontosabb eleme egy ked-
vezményes kamatfeltételű, a Magyar Fejlesztési 
Bank által kidolgozott hitelkonstrukció, amely 
a „Sikeres Magyarországért” Hitelprogramban 
a Vállalkozásfejlesztési Hitelcsomag részét ké-
pezi. A rendelkezésre álló hitelkeret 25 milli-
árd forint, a hitel összege 5-1000 millió forint 
lehet, legfeljebb 15 év futamidővel. A GKM azt 
reméli, az új programmal javítani tudja a hazai 
vállalatok helyzetét, hogy azok beszállítóként 
megfeleljenek a multik igényeinek. 

 www.gkm.hu

ITMENTOR 
Az IT-mentor program célja olyan új, innova-
tív módszerek kidolgozása, melyek megoldást 
nyújtanak a megváltozott munkaképességűek 
és a 45 év felettiek foglalkoztatására, a 
munkaerőpiaci egyenlőtlenségek mérséklésére. 
Az Európai Unió kezdeményezésére létrejött 
EQUAL program keretében sikerrel pályázott a 
hazai konzorcium – az Informatikai Vállalkozások 
Szövetsége, a Magyar Tartalomipari Szövetség, 
az Inforum, a Napra Forgó Kht. és a Hallássérültek 
Rehabilitációjáért Küzdők Egyesülete –, melynek 
feladata a hátrányos csoportok munkaerőpiaci 
integrációjának segítése. Az információs tár-
sadalom fejlődésével számos olyan munkakör 
születik, amely helytől függetlenül is végezhető, 
így a fogyatékkal élők és az idősek számára is jó 
lehetőség. Az újszerű képzési és foglalkoztatási 
modellben 54 megváltozott munkaképességű, 
és 45 éven felüli közép-, ill. felsőfokú végzettségű 
inaktív személy vesz részt, akik az informatikai 
ismereteken túl személyiségfejlesztő trénin-
gen is részt vesznek. A képzést elsajátítók hoz-
zájárulhatnak a világháló közösségi végpont-
jainak erősítéséhez, és később tanácsadóvá 
válhatnak. 

 www.ivsz.hu

TOP TALENT FESZTIVÁL

Ahogyan arról korábban hírt adtunk, idén is 
megrendezik az EUROPRIX Top Talent Award 
(TTA) díjat, amelynek célja, hogy segítse a fiatal 
multimédiás tehetségeket karrierjük egyenge-
tésében. A szervezők a résztvevő közép-kelet- 
európai diákok számára plusz lehetőséget kí-
nálnak az eszmecserére és tapasztalatszerzésre: 
ösztöndíjat hirdetnek a jövő márciusban tartan-
dó bécsi Top Talent fesztiválon való részvétel-
re. Az ösztöndíj a szerencsés fiatalok minden 
költségét fedezi majd a háromnapos rendez-
vényen, Ausztriában. A fesztiválon tíz vezető 
internetes és multimédia-tartalomszolgáltató 
vesz részt, többek között a Web Production is. 
Jelentkezni az office@europrix.org címen lehet 
angol nyelvű önéletrajzzal és egy oldalas mo-
tivációs levéllel, melynek címe: „Miért kapjam 
én az ösztöndíjat”. 

 www.toptalent.europrix.org

25 ÉVES 
A MAGYAR ŰRREPÜLÉS 

Idén negyedszázados évfordulóját ünnepli a 
magyar űrrepülés. 1980. május 26-án indult a 
világűrbe az Interkozmosz program keretein 
belül Farkas Bertalan – az első és eddig egyet-
len magyar űrhajós – és Valerij Kubászov. A 
nevezetes évfordulót tudományos tanácsko-
zással és emlékkiállítással ünnepelték a HM 
Hadtörténeti Intézetében. A szovjet-magyar 
közös űrrepülés történetét bemutató kiállítás 
megnyitása után különleges előadásokat hall-
hattak az érdeklődők. Farkas Bertalan a súlyta-
lanság állapotának nehézségeiről beszélt, míg 
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Magyari Béla, a második – és így az űrben nem 
járt – legénység tagja elmondta, jóval kemé-
nyebb kiképzést kaptak, mint a vadászpilóták, 
s volt olyan pillanat, amikor úgy érezték, nem 
bírják tovább. A Magyar Posta – akárcsak 25 
évvel ezelőtt – emlékbélyeget bocsátott ki a 
jeles évforduló emlékére. 

IDÉN TIZEDSZER 
MÉDIA HUNGARY 

 „A közszolgálatiság újrafogalmazása a digi-
tális forradalom küszöbén”, ezzel a címmel 
rendezték meg az idei médiakonferenciát má-
jus 24-25. között Tihanyban, melyen a hazai 
szakemberek és neves külföldi előadók mel-
lett több, mint nyolcszáz érdeklődő vett részt. 
Olyan korszakról van szó, ahol „minden van, 
csak meg kell találni” – mondta előadásában 
Bozóki András kulturális miniszter, aki szerint 
a digitalizáció nem cél, hanem eszköz kultu-
rális értékeink megőrzéséhez, gyarapításához. 
Kovács Kálmán informatikai miniszter egy új 
szabadságjog, az elektronikus információsza-
badság megteremtéséről beszélt, arról, hogy az 
új törvényjavaslat szerint a főbb közigazgatási 
szerveknek, megyei önkormányzatoknak, illetve 
a 10 ezer főt meghaladó lélekszámú városok-
nak jövő januártól bizonyos közinformációkat 
az interneten is közzé kell tenniük. A kétnapos 
rendezvényen a hazai és külföldi szakembe-
rek, cégvezetők szóltak a video-on-demand, a 
push SMS, a wap által megváltozott fogyasztói 
szokásokról, a médiapiac önszabályozásáról, a 
közszolgálatiság változásáról, valamint a sokak 
által bírált médiatörvényről is. A tihanyi konfe-
rencián kihirdették a Magyar Reklám Szövetség 
által meghirdetett, a legkedveltebb magyar 
márkát kereső online szavazás eredményét is 
– csak a piros pöttyös az igazi, azaz a Pöttyös 
Túró Rudi kapta a legtöbb voksot, második a 
Pick, bronzérmes a Boci.

1,8 MILLIÁRDOS 
KÖLTSÉGVETÉS A SZIGETRE

Minden eddiginél több húzónévvel találkozha-
tunk az idei – tizenharmadik – Sziget Fesztiválon, 
így Natalie Imbruglia, a brit Franz Ferdinand ze-
nekar, Nick Cave, Morcheeba, a Good Charlotte, 
Youssou N’Dour, a Ladánybene, Paul van Dyk, 
előzetesként pedig a „nulladik” napon az Illés 
tartja búcsúkoncertjét. Az idei Sziget sok min-
denben változás a tavalyihoz képest, húsz szá-
zalékkal nagyobb költségvetéssel – 1,8 milliárd 
forinttal – számolnak a szervezők, és szeret-
nék megdönteni a tavalyi látogatócsúcsot, a 

371 ezer főt. 12 év után kólaváltás is történt, 
idén már a Coca-Cola lesz az egyik nagy tá-
mogató, a kényelem érdekében pedig a Tesco 
boltot nyit a helyszínen. Június közepétől már 
25 ezer forintba kerül a hetijegy, a helyszínen 
viszont 30 ezer, a napijegyért 5 ezer forintot 
kell fizetni. A zene mellett hihetetlenül színes 
programok várják a „szigetelőket”: így például 
a Logikai Játékok Sátra, a Magic Mirror, a Pesti 
Est Színpad, Roma Sátor és sportprogramok 
is. Minden elképzelhető információ és online 
jegyrendelés a Sziget weblapján:

 www.sziget.hu/fesztival

MŰHOLDAS NAVIGÁCIÓS 
VERSENY

Idén második alkalommal rendezik meg a 
„Galileo Masters Competition 2005” műholdas 
navigációs versenyt. Az innovációs erőpróba 
– melynek védnöke a bajor gazdasági miniszter 
– európai uniós kis- és középvállalatok, tudomá-
nyos intézmények, kutatóintézetek, egyetemek 
és kreatív magánszemélyek számára kínál lehe-
tőséget, hogy megmérettessenek. A versenyben 
érdekeltek – akik aktív részesei akarnak lenni a 
Galileo projektnek – június 30-ig küldhetik el 
pályamunkáikat, műholdas helymeghatározás 
témában. Részletes információ:

 www.galileo-masters.com

ÚJ K+F PÁLYÁZATOK
A Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal 
(NKTH) támogatni kívánja az innovációs folya-
matok regionális erősödését, így kisvállalatok 
számára pályázatot hirdet, hogy az innováció 
keresleti és kínálati oldalát egyaránt erősítse. 
Támogatásra jogosult minden, az adott régió-
ban telephellyel rendelkező belföldi székhelyű 
mikro- és kisvállalkozás, mely a projektet az 
adott régióban lévő telephelyén valósítja meg. 
A rendelkezésre álló keretösszeg 6 milliárd fo-
rint, a projektenként igényelhető támogatás 
minimum 2 millió, de legfeljebb 25 millió fo-
rint lehet. A pályázat végső beadási határideje: 
2007. szeptember 28. 

Az NKTH továbbá közzétette Pázmány Péter 
Programját, mellyel Regionális Egyetemi 
Tudásközpontok létrehozását támogatja, olyan 
innovációs központok kialakítását, melyek az 
egyetemek vonzáskörzetében jönnek létre, és 
a gazdasági szférával együttműködve ösztönzik 
a régiók fejlődését. A projektenként igényel-
hető támogatás minimális összege 1 milliárd 
forint, a megvalósításra alapított konzorciu-
mok június 15-ig nyújthatják be pályázataikat. 
Részletek a Nemzeti Kutatási és Technológiai 
Hivatal honlapján.

 www.nkth.gov.hu

UNIÓS PÁLYÁZATI 
TANÁCSADÓ PROJEKT 

A Microsoft az Európai Unió tagállamaira kiter-
jedő EU Pályázati Tanácsadó (EUGA) projektet 
indított, hogy hozzájáruljon az unió Lisszaboni 
célkitűzéseinek magvalósításához. 
Az EUGA célja, hogy az informatikai projektek-
hez kapcsolódva segítse a kis- és középválla-
latokat, önkormányzatokat és nonprofit szer-
vezeteket a pályázatkészítés során felmerülő 
adminisztrációs, informatikai és finanszírozási 
kérdésekben, hogy többen és sikeresebben 
vehessenek részt a közösségi pályázatokban. 
A Microsoft által kezdeményezett iparági szö-
vetségben részt vesznek a Hewlett Packard, 
az Intel, a T-Online Magyarország, a fejleszté-
sek finanszírozását segítő HVB Bank és külső 
tanácsadó cégek is. Az ingyenes szolgáltatás-
ról bővebben a program hivatalos honlapján 
olvashatnak:

 www.euga.hu

VARÁZSCERUZA 
Példátlan magyar siker született Phoenixben, 
a 21 éven aluli tudósok „olimpiáján”. Az Intel 
ISEF világversenyen a húszesztendős Rátai 
Dániel kiemelkedő teljesítménnyel hat első 
díjat gyűjtött be. Találmánya háromdimenziós 
megjelenítésre tesz alkalmassá egy egyszerű 
számítógépet, így játékok új generációjának 
létrehozására, a legkülönbözőbb tervező, mo-
dellező, animációs, képességfejlesztő és egyéb 
műveletek elvégzésére ad lehetőséget, rend-
kívül olcsón. A prototípus még szívószálak és 
karácsonyfaizzók beépítésével készült el, de a 
piacra dobható „késztermék” sem kerülne töb-
be 30 ezer forintnál. A fiatalember óvódás kori 
álma, hogy egy olyan ceruzát csináljon, amivel 
a levegőbe lehet rajzolni, most tulajdonképpen 
ez készült el a modern technika segítségével. Az 
ifjú feltaláló reméli, hogy művéből hamarosan 
mindenki számára elérhető árucikk lesz.
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Honnan ered a tudomány szeretete, profesz-
szor úr kicsi gyerekként is tudta már, hogy 
mivel szeretne foglalkozni? 
A tenni akarást otthonról hoztam magam-
mal, nagyon szerettem volna minél hamarabb 
megtanulni írni, olvasni, úgyhogy négyévesen 
hozzá is fogtam és elolvasgattam otthon az 
újságokat. Októberben születtem, ezért egy év 
késéssel vettek fel az iskolába, de én azt az évet 
hasznosan töltöttem, mert beengedtek az isko-
lába, úgyhogy ott ücsörögtem egész nap, és fi-
gyeltem, hogy a többiek mit tanulnak. Amikor 
végre iskolába kerültem, mindig megtanultam 
a nagyobbak leckéjét is, nem volt nehéz, mert 
az első kettő és a második négy osztály egy 
teremben volt, néha még segítettem is a na-
gyobbaknak. Az iskola igazgatójának nagyon 
komoly könyvtára volt, és megengedte, hogy 
elolvassam a könyveit, így a magyar írók műveit 
már a gimnázium előtt megismertem, végig-
olvastam az összes Jókait, Mikszáthot. Nagyon 
szegény gyerek voltam, de nagyon jó tanuló, 
így a szombathelyi Faludi Ferenc Gimnáziumba 
kerültem. Soha nem volt gondom a tanulással, 
mert ha én valamit egyszer elolvastam, azt meg 
is jegyeztem. Most már sajnos nem így van, las-
san elvész ez a képességem, de végül is nem 
csodálkozom, 82 éves vagyok. Visszatérve a 
gimnáziumra, nagyon megszerettem a fizikát és 
a kémiát, mert nagyon jó tanáraim voltak. 

Már ott körvonalazódott az a szakma, ame-
lyet végül választott?
A gimnázium végén már konkrét elhatározá-
som volt, hogy vegyész leszek. Még negyedikes 
koromban végigolvastam Groh Gyula elsőéves 
egyetemi könyveit, rábukkantam a benzol kép-
letére, ami nagyon nem tetszett nekem. Meg is 
írtam Groh professzornak, hogy azt a képletet 
én másként is ki tudnám fejezni, a professzor 
pedig visszaírt a kis diáknak – akkor voltam ötö-
dikes gimnazista –, hogy „Kedves Kolléga, az ön 
képlete ellen ezer és egy ellenvetést lehet tenni, 
majd megtanulja mindezt, ha idejön hozzánk 
tanulni az egyetemre”. Így is történt, de az egye-
temre való bejutás nem volt egyszerű, mert 
amikor beadtam a felvételimet a Budapesti 

Műszaki Egyetemre, meglepődve olvastam a 
kiírást. Jó rendűeket is felvettek, az én nevem 
pedig nem szerepelt a listán, holott kitűnőre 
érettségiztem. Amikor a dékánt megkérdeztem, 
hogy hogyan lehet ez, azt mondta, vannak más 
szempontok is… Erre elmentem a Pázmány 
Péter Egyetemre Groh professzor úrhoz, el-
mondtam neki, hogy hogyan nem vettek fel a 
Műszaki Egyetemre, s miután ő emlékezett még 
rám, azt mondta, ne is folytassam, fel vagyok 
véve. Így kerültem a Pázmány Péter Egyetemre. 
Kijártam az első évet, de jött a háború. Akkor 
arról volt szó, hogy aki 46-ban végez, azt nem 
hívják be és az én kedves professzorom adott 
egy olyan igazolást, mely szerint én akkor vég-
zek, de azt egy németbarát ügyintéző széttép-
te, úgyhogy el kellett mennem katonának… 
Behívták hozzánk, híradósokhoz a legénységi 
állományt, de az emberek zöme analfabéta volt. 
Így aztán először az ábácét kellett nekik megta-
nítani. December végén Németországba vittek 
minket, Kasselben megállt a vonatunk, bete-
reltek egy laktanyába, és elvették a ruháinkat. 
Hallottunk a német kiképzési módszerekről, és 
hogy mit művelnek a zsidókkal, úgyhogy attól 

Tizenkét éve immár, hogy létrejött az ország első – és eddig egyetlen – alkalmazott kutatási intézethá-
lózata, a Bay Zoltán Kutatási Alapítvány, melynek három intézete (Miskolc, Szeged, Budapest) újdonság 
volt a hazai K+F intézményrendszerben, hiszen piaci körülmények között, nonprofit módon működnek. 
Az alapítvány létrehozását Pungor Ernő akadémikus kezdeményezte, aki akkor tárca nélküli miniszter 
volt. Az alapító professzort – számos megtisztelő cím és kitüntetés tulajdonosát – a gyerekkoráról, a tu-
domány szeretetéről, kutatásairól, életének fontos állomásairól kérdeztük.

NYOLCVANKÉT ÉVESEN IS A TUDOMÁNY 
SZOLGÁLATÁBAN

tartottunk, ez itt a vég. De a gáz, amit ránk en-
gedtek, fertőtlenítő volt… bármit megadtam 
volna, csak végre hazajöhessek.

Nem lehetett könnyű ott folytatni az egye-
temet, ahol a háborús évek megszakítot-
ták…
Nagyon vágytam rá, hogy végre visszamehes-
sek az egyetemre. Amikor hazaértem, az utolsó 
két hétben minden vizsgát be kellett pótolnom, 
hogy mehessek tovább. 1948-ban végeztem, 
egy évvel később ledoktoráltam és megkezd-
tem a kutatómunkát. Egy kémiai üzemet sze-
rettem volna létrehozni mezőgazdasági termé-
kekre, de végül tanársegédnek álltam. 

Mi iránt érdeklődött akkoriban, mit szeretett 
volna kutatni? 
Leginkább az elméleti fizika érdekelt, de azon a 
területen nem volt állás, úgyhogy oda mentem, 
ahová hívtak, Schulek Elemér professzor mellé 
tanársegédnek az analitikai kémia tanszékre. 
Jól hasznosítottam a fizikai tudásomat, mert 
gyakorlatilag alig voltak műszereink, úgyhogy 
készítettünk magunknak, hogy egyáltalán dol-
gozni tudjunk. Csináltunk például egy nagy-
frekvenciás mérőberendezést, amit később kül-
földön is sok helyre eladtunk, pedig akkor még 
hazánk nagyon el volt szigetelve. De említhet-
ném még a spektrofotometriát, a lángfotomet-
riát, ezeknek a berendezéseknek köszönhetően 
meg lehetett valósítani végre az igazi gyakor-
lati oktatást. A háború miatt az elektroncsövek 

INTERJÚ

Pungor Ernő
akadémikus

Született: 1923., Vasszécsény

Végzettség:
1948 Pázmány Péter Tudományegyetem, Budapest
1949 Természettudományok doktora
1952 A kémiai tudományok kandidátusa, majd dok-

tora (1956)
1967 az MTA tagja 

Pályafutás:
1948–1962 ELTE Szervetlen és Analitikai Kémia Tanszék – tanársegéd, adjunktus, 

majd docens
1962–1970 Veszprémi Vegyipari Egyetem, Analitikai Kémia Tanszék – tanszékveze-

tő, később rektorhelyettes
1970–1990 Budapesti Műszaki Egyetem, Általános és Analitikai Kémia Tanszék – 

tanszékvezető, majd a Vegyészmérnöki Kar dékánja 
1990–1994 Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság – elnök és tárca nélküli miniszter
1994–2001 Bay Zoltán Alkalmazott Kutatási Alapítvány – főigazgató
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gyártásában is elmaradtunk a nyugattól. A jó 
minőségű nyugati elektroncsöveket vizsgál-
tuk, hogy megtaláljuk a megoldást, de az addig 
használatos analitikai módszert alkalmazva 110 
csövet kellett volna összetörni a vizsgálathoz. 
A mi lángfotometriai módszerünkkel elég volt 
összetörni egyetlen csövet. Belefogtunk a la-
borépítésbe is, hiszen a műszeres elemzéshez 
nem voltak laboratóriumok. 1962-ig 
dolgoztam a Pázmányon (azóta ELTE). 
Sok érdekes dolgot kutattunk, de a kar 
politikai levegője nem volt jó, és én 
sosem voltam párttag, úgyhogy folya-
matosan piszkáltak. Egyszer például az 
egyik munkatársunk a Szovjetunióban 
járt, ahonnan hozott a titkárnőnek egy 
matrjoska babát. Az volt a szokásom, 
hogy délben átnéztem a levelezést, utá-
na kezet mostam és ebédelni mentem. 
Egyik nap a posta mellett ott volt ez a 
baba is, megnézegettem, nagyon ér-
dekesnek találtam, aztán szokás szerint 
kezet mostam és mentem a menzára. 
Ezután nem sokkal a következő feljelen-
tés ment a minisztériumba: „Pungor any-
nyira gyűlöli a Szovjetuniót, hogy még a 
szovjet játék után is kezet mos”. Óriási ak-
ciók indultak ellenem ezután. A minisz-
tériumból és az egyetemről néhányan 
Vasszécsénybe mentek, ahol nevelked-
tem, hogy utánam kérdezősködjenek, 
de a múltam teljesen tiszta volt, úgyhogy 
hiába próbáltak kikezdeni, nem történt 
semmi. Voltak olyan találmányaink, me-
lyek nem kellettek a magyar piacnak, így 
eladtuk azokat külföldre, persze azért is 
feljelentettek. 

Az egyetemi oktatásban tehát akko-
riban komoly változások következtek be, 
hogyan járult hozzá ehhez professzor úr, 
fiatal kutatóként?
Meghívást kaptam a Veszprémi Egyetemre, 
ahol nyolc évig dolgoztam. „Csináltam” ott egy 
tanszéket, aminek olyan jó híre lett, hogy az ál-
talunk meghirdetett konferenciára 1968 szep-
temberében külföldi előadók is szép számmal 
jöttek, holott ez akkor nem volt ajánlott nyu-
gatiaknak. Komoly dolgokat csináltunk együtt, 
az okos munkatársaimat elküldtem nyugatra, 
de nem „harisnyavásárra”, hanem tanulni, ku-
tatni! Sok olyan dolgot meg tudtam valósítani 
Veszprémben, amit korábban a Pázmányon 
nem, például a szakmérnökképzést, és sorban 
jelentek meg a tudományos munkáim. Aztán 
Pestre kerültem 1970-ben és elértem azt, hogy 
az analitikai kémia tanszéken az innovációs 
blokkban dolgozó munkatársak bérét az el-
adott találmányaikból fizettük. 

Hogyan jött a politika?
1990-ben lejárt a tanszékvezetői megbíza-
tásom Pesten, s az új kormány meghívott, 
hogy vegyem kézbe a kutatás-fejlesztést mint 
tárca nélküli miniszter. Az Országos Műszaki 
Fejlesztési Bizottságot teljesen átszerveztem 
európaira. Bevezettem a pályázati rendszert, 
hogy az rendesen működjék, és megszervez-

tem, hogy ha valakinek van valami a fejében, 
azt el is mondhassa külföldi konferenciákon, 
hogy ki lehessen emelni a magyar tehetsége-
ket. Megteremtettük a katonai kutatások bázi-
sát, beléptünk egy sereg jó nevű szervezetbe, 
például a CERN-be. Akkoriban megváltozott 
minden. Volt számtalan ipari kutatóintézet, 
de azok jó része tönkrement, ezért javaslatot 
tettem a kormánynak, hogy szervezzük át a 
kutatás intézményrendszerét. 

Így jött a Bay Zoltán-program, a névadóval 
személyes kapcsolatot is ápolt… 
Sok volt közöttünk a korkülönbség, hiszen 
én még egyetemista voltam, amikor Zoltán a 
multiplayerről adott elő. Szoros barátság ala-
kult ki közöttünk, én is jártam nála, s ő is adott 
elő általunk szervezett konferencián. Amikor 
Zoltán meghalt, javasoltam, hogy az intézet 
vegye fel a nevét. 

Mi volt az új intézményrendszer lényege? 
Azt hiszem, az üzleti szerveződés. Az volt a 
lényeg, hogy az innováció kikerüljön a lan-
gyos vízből, hogy kikerüljön a piacra. Ez csak 
nonprofit formában valósulhatott meg, s há-
rom irányba indult el a dolog, biológiai, ipar-
szervezési, és anyagtechnológiai területen. Ez a 
három metszet. 1993-ban Szegeden, Miskolcon 

és két évvel később Pesten is megindult 
a munka. Az intézetek létszáma folya-
matosan növekedett, és egyre jobban 
megállták a helyüket piaci viszonyok 
között. Azt tűztük ki célul, hogy az inté-
zetek termeljék ki költségvetésük hetven 
százalékát, harmincat pedig az állam 
ad. Most már jobb a helyzet. A három 
intézet közül Miskolc pozitív szaldóval 
működik, Budapest szintén, a Szeged 
nem mindig… 

Hol kellene erősítenie a hazai kutatás-
fejlesztést?
A kutatással jól állunk, de az alkalmazás 
területén gyengék vagyunk. Az egész-
nek a motorja az lehetne, ha az ipar ér-
dekelt lenne, hogy a veszteségeit előre 
kompenzálja. Az innováció egyébként 
sokrétű dolog, a Kádár-rezsimben egy-
szer megkértek, hogy felügyeljem bizo-
nyos vállalatoknál az ilyen folyamatokat. 
Az egyik cégnél az volt az újítás, hogy 
egy berendezés kapcsolóját – ami addig 
a jobb oldalon volt – áthelyezték a bal 
oldalra. Az újítások egy része hazánkban 
még mindig ilyen szinten áll, de van-
nak, akik még kitüntetéseket is kapnak 
az ilyenért. Volt egy olyan rendelkezés, 
mely szerint fel kellett tüntetni, hogy 
a kutatók munkáinak mekkora lesz a 

haszna. Néhány év után összeszámolták, és az 
éves összes kutatói összhaszon papíron, a ki-
mutatások szerint háromszorosa volt az akkori 
magyar termelésnek. Érdekes volt. Sokszor em-
legetem azt a problémát is, hogy itthon kevés 
szabadalom van. Ha Amerikában valaki beje-
lent egy szabadalmat, kap érte egy fényesen 
csillogó, jelképes dollárt. Ha itthon akar valaki 
szabadalmat, az alsónadrágját is kifizeti érte. 
Ez abszurdum. Ha pedig külföldön is be akar-
ja jelenteni, akkor aztán végképp tönkremegy. 
Véleményem szerint a finnek nagyon jó példát 
szolgálnak. 1982-ben észrevették, hogy baj 
van, és átszervezték a kutatási tevékenységü-
ket, hogy olyan dolgokat fejlesszenek, amiket 
addig külföldről hoztak. Tíz év alatt eljutottak 
arra a szintre, hogy az addig importált áru-
cikkek felét már maguk állították elő. Ma már 
persze sokkal jobb a helyzet, hiszen újabb bő 
tíz év telt el azóta. 

INTERJÚ
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Közel két éve, hogy az E-Group – elsőként 
– megkapta a Nemzeti Hírközlési Hatóságtól 
a tanúsítást a minősített elektronikus aláírás 
alkalmazására, de maga az ötlet sokkal ré-
gebben jött… 
Már az egyetemen is foglalkoztunk ezzel a tech-
nológiával, a sztori tudásrésze valóban jóval 
hamarabb megvolt, mint ahogyan maga a fo-
galom és az igény megjelent volna. 1995 körül 
fejlesztettünk már elektronikus aláírást használó 
banki rendszereket. Nagyon sok ilyen techno-
lógia van aminek a koncepciója már egyáltalán 
nem új, rengeteget beszélnek róla, de ahogyan 
telik az idő, a technológia túllépi azt, és nem lesz 
belőle nagy durranás. Azt vesszük észre, hogy 
mire a szabályozás és a felhasználói szokások 
eljutnának a megfelelő szintre, az ötlet elavulttá 
válik, a technika ugyanis gyorsabban fejlődik, 
mint ahogyan a felhasználói szokások változ-
nak, vagy a jogszabályok megszületnek. Nem 
egyszerű ezeket egy idősíkra összehozni. 

Az elektronikus aláírás azonban „megszüle-
tett”, hogyan működik pontosan?
Az elektronikus aláírás elméleti háttere a nyil-
vános kulcsú titkosítás. Az a lényege, hogy a 
felhasználónak adnak egy kulcspárt, az egyik 
a privát, a másik pedig a nyilvános. Privát kulcs 
az, amit csak a felhasználó ismer, csak nála van 
meg, a nyilvánost pedig akár egy óriásplakát-
ra is kiírhatja. A matematikai alapja tehát ez a 
kulcspár, amivel a következőt lehet csinálni: 
van egy dokumentum, amit a privát kulcsom-
mal úgymond aláírok, azaz a dokumentumból 
keletkezik egy elektronikus adatcsomag, ami 
teljesen egyedi módon jellemző erre a doksira. 
Ezt az elektronikus adatot hívják elektronikus 
aláírásnak, ami csak az én privát kulcsommal 
jöhetett létre és csak abból a dokumentumból, 
amit aláírok. Olyan, mintha ujjlenyomata lenne 
a dokumentumnak, amelyet csak én tudtam 
létrehozni a privát kulcsom és egy algoritmus 
felhasználásával. Ha ezt a dokumentumot át-
küldöm valakinek, ő az én public (nyilvános) 

kulcsommal (aminek a hitelességét egy szerve-
zet tudja garantálni) – amit akár a névjegyem-
re is ráírhatok, vagy elküldöm neki – „kinyitja” 
a dokumentumot. Matematikailag ez érdekes 
dolog, mert amit én a privát kulccsal „aláírtam”, 
azt a nyilvános kulccsal ellenőrizni lehet. Ha az 
ellenőrzés sikeres, az azt jelenti, hogy a doku-
mentumhoz senki nem nyúlt hozzá. Az elektro-
nikus aláírással biztosítani lehet az integritást, 
tehát ha a dokumentumban változtatások tör-
ténnek, az kiderül. Ha kézzel írok alá valamit, 
azt el lehet tüntetni, a dokumentumból ki le-
het kaparni egy szót, bele lehet írni másikat, 
de itt az aláírás szoros összeköttetésben van 
a dokumentummal, amiből keletkezik. Ez az 
integritás. A másik fontos dolog a letagadha-
tatlanság. Ha én egy elektronikusan aláírt do-
kumentumot elküldök, nem mondhatom, hogy 
nem az enyém, mert az én privát kulcsommal 
más nem hozhatta létre. A bizalmasság a har-
madik tényező, ugyanis ez a technológia arra 
is alkalmazható, hogy titkosítsuk a dokumen-
tumot. Ha valakinek az ő nyilvános kulcsával 
– amihez természetesen hozzáférhetek – küldök 
egy dokumentumot, azt csak ő, a saját privát 
kulcsával tudja megnézni, tehát titkosítottam 
az írást. Összefoglalva tehát aláíráshoz az én 
privát kulcsom kell, titkosított dokumentum 

küldéséhez pedig a másik fél nyilvános kulcsára 
van szükségem. Ezt a világon senki nem tudja 
feltörni, mert a technológia egy matematikai 
eljárás, mely prímhatványozásra épül, és óriási 
kapacitás kellene a visszafejtéséhez, ráadásul a 
kulcshosszat folyamatosan lehet növelni, szóval 
szinte lehetetlen feltörni. 

Mindez pedig elvész, ha kinyomtatom a do-
kumentumot? 
A nagy kérdés az, hogy elektronikusból ho-
gyan tudok papír alapúra konvertálni és aztán 
vissza úgy, hogy a hitelességet megtartsuk. Az 
ügyintézési folyamatokban várhatóan néhány 
éven belül még nem fog minden elektroniku-
san történni, mi pedig azon dolgozunk, hogy 
az elektronikusan aláírt dokumentumnak a 
papírra nyomtatott képe olyan technológiával 
jöjjön létre, hogy a kinyomtatott dokumen-
tumban is el tudjuk tárolni az elektronikus 
aláírást. Ez kicsit fából vaskarika dolog, „digital 
signature on paper”-nek hívjuk. Van tehát egy 
hitelesített doksi, azt kinyomtatjuk úgy, hogy 
abba a dokumentumba egy plusz információt 
tárolunk el – összekombinálva a vízjelezés és 
az elektronikus aláírás technológiáját –, így a 
nyomtatott doksi ugyanolyan tulajdonságokkal 
bír, mint az elektronikusan hitelesített állomány. 
A papír is adathordozó, tehát attól még, hogy 
én a kezemben tartva olvasom, elektronikusan 
hitelesített dokumentum marad, mindössze 
vízjelinformációt adtunk a nyomtatott formá-
tumhoz. A technológia kiválóan tudja kezelni 
ezeket az átmeneteket, de ma még tipikusan 
az él bennünk, hogy az a tuti, ami papíron 
van, ami meg a számítógépen, azzal ki tudja, 
mi történhet, pedig sokkal biztonságosabbak 
az elektronikus dolgok, mint a papíralapúak. 
A biztonság alatt az érthető, hogy standard 
eszközökkel tudom ellenőrizni a hitelességet, 

Április elején „kinyílt” az Ügyfélkapu a kormányzati portálon (www.magyarorszag.hu), az állampolgá -
rok hivatalos ügyeik egy részét most már az internet segítségével intézhetik. A lehetőségek folyamato-
san bővülnek a jövőben, de vajon mikor váltja fel a sorbanállást az online ügyintézés? Az E-Group tech-
nikai szállítóként vett részt az Ügyfélkapu kialakításában, de Kuthy Antal igazgató szerint, amíg sok he-
lyen olyan a munkamorál, hogy munka közben nyugodtan kiugorhatunk két-három órára hivatalokban 
sorakozni, addig az elektronikus ügyintézés csak hóbort marad, ráadásul hiába a technológia, a jogi és 
egyéb okokra visszavezethetően meglehetősen nehézkes az együttműködés a háttérintézményekkel, 
amelyek sokszor éppen azokon az adatokon és szolgáltatásokon „ülnek”, amit a Kapun keresztül is jó 
lenne elérhetővé tenni… 

VAN, AKI PARTIKÉPES A NEMZETKÖZI PIACON

Kuthy Antal 
az E-Group Rt. vezérigazgatója 

Végzettség / pályautás:
1988–1993 BME – Villamosmérnöki Kar, 

telekommunikációs és informatikai mérnök 
1992–1993 NTT Broadband ISDN Research 

Laboratories, Tokyo – szakmai gyakorlat 
1998–1999 London University UCL – pénzügyi 

közgazdaságtan, játék- és aukcióelmélet 

– Egyetemi tanulmányait követően két PhD hallgató társával megalapítja az Egus 
Infosystems Kft.-t, a későbbi E-Group Rt. elődjét

– Ma az E-Group Magyarország Rt. vezérigazgatója
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míg a papírnál ha nem vagyok írásszakértő és 
nincs ott az aláírási minta, akkor biztosan nem 
tudom ezt megtenni, és akkor még a papír in-
tegritásáról nem is beszéltünk.

Az IT szektor megtorpanásával a cég is szem-
besült, a honlapon két kulcsszót olvastam, a 
specializációt és a hatékonyságot…
A magyar cégek versenyképtelenül kénysze-
rülnek dolgozni – a környezet, amiben létez-
nek, versenyképtelen –, mert 
az ügyeik elintézéséhez 15-20 
százalékos adminisztrációs erő-
forrást kell fenntartani, ahelyett, 
hogy ezeket az energiákat arra 
tudnák fordítani, hogyan legye-
nek hatékonyabbak a piacon, 
jobb terméket és szolgáltatást 
előállítani. Az emberek a pro-
duktív heti negyven órájukból 
– ami sokszor ötven – sok-sok 
órát felesleges ügyintézéssel 
töltenek. Ez katasztrófa. Lassan 
nem lesznek középvállalataink, 
és amelyek vannak, nem haté-
konyak, nem tudnak olyan ter-
méket előállítani, amit külföldön 
is jegyeznének. Ugyanis a ver-
senyben a globális hatékonyság 
számít. Ha pedig nincs termék, 
akkor az ország csak mint erő-
forrás létezik, de erőforrás meg 
van elég, hiszen van egy fejlődő 
világ három-négymilliárd em-
berrel, akik bármit megcsinál-
nak, csak valaki mondja meg, 
hogy mit kell csinálniuk. Az a kérdés, hogy 
ki tudja megmondani, hogy mit kell csinálni! 
Kinél van a tudás, a fejlesztés, a kutatás? A 
magyar kis- és közepes vállalatoknak (KKV) 
akkor volna jó, ha kialakulna egy nagyon erős 
innovációs közösség: egyetem – KKV – multik 
nemzetközi csatornái. Nagyon sok KKV van, és 
hiába a számosságában rengeteg támogatás, 
pályázat, a pénz szétforgácsolódik. A gondolat 
egyik lényege, hogy az innovációt nem érde-
mes csak a magyar piacra „csinálni”, mert az túl 
kicsi és nincs megfelelő piaci méret. Valamivel 
nyitni kell a nagy nemzetközi piacra is, amihez 
viszont jó referenciabázis kell itthon. Az ICT 
cégek is egymás elől veszik el a levegőt, mert 
mindenki ezen a néhány milliós piacon próbál 
boldogulni, mindenki mindenhez ért egy kicsit, 
mindenre pályázik egy kicsit, de ez a szemlélet 
sajnos egy megkövült innovációs színvonalat 
hozott létre.
A mi stratégiánk: valamiben specialistának lenni, 
és abban nemzetközileg is elismert terméket, 
szolgáltatást csinálni. A vezértermékünk az elekt-

ronikus azonosítás, autentikáció, mobil aláírás 
(az elektronikus aláírás és a mobil technológia 
ötvözése). Ebbe az irányba megyünk, de még 
ezt is szűkíteni kell, hogy a nemzetközi piacon 
partiképesek legyünk. És bárki bármit mond, ez 
nem a nyugat majmolása, nincs is kelet, meg 
nyugat már régóta, hiszen például Ázsiában 
sem lehet már másodosztályú dolgokat eladni. 
Ázsia kutat, fejleszt és egyébként óriási piaccal 
rendelkezik! 

És a hatékonyság?
Lassan mindenki beelőz minket, és ennek az 
egyik legfontosabb oka, hogy hatékonytalanul 
szervezett az országunk, és így hiába várjuk, 
hogy valaki külföldről befektessen. Nem 
tudjuk azt mondani, hogy egy valamiben 
nagyon jók vagyunk, mi vagyunk a Number 
One. Az ország versenyképessége informati-
kai eszközökkel valóban fokozható, és ezen 
dolgozunk, de önmagában az informatika 
nem fogja megoldani a problémát. Ráadásul 
az innováció, amiről olyan sokat beszélünk, 
nem csak high-techet jelent. Az innováció 
legnagyobb része nem az, a mindennapok 
ésszerűbbé tételét is jelenti. Magyarországon 
minden kutatóra 1,4 darab kutatás jut, min-
denki egyedül kutatgat. Európában 14 kuta-
tóra jut egy téma, ott egy egész csapat csinál 
egy dolgot. Szerintem meg kellene határozni 
az ország számára is egy fókuszt, egy terü-
letet, amit a legjobbá akarunk tenni, és an-
nak a szolgálatába állítani a többi szektort, a 
közgondolkozást. 

Mi legyen az?
Én például hiszek abban – bár nem vagyok 
iparfejlesztéshez értő szakember, de azért 
gondolkozom ezen – , hogy 20 év alatt Európa 
legjobb „Number One” „egészségipari” országa 
lehetnénk, kihasználva a termálvizeinket, ami 
olyan adottság, „principális fundamentum”, ami 
van, csak le kell érte nyúlni és a maximumot ki-
hozni, erre felépítve egy stratégiát. Persze nem 
csak fürdőország lennénk, ez egy rétegzett stra-

tégia, minden rétegnek megvan 
a szerepe. A termálvízhez például 
nagyon komoly gyógyszergyár-
tást (mozgás- és ízületi gyógy-
szerek K+F), bio-mezőgazdasá-
got, gyógyturizmust, vízkezelési 
technológiákat, termálenergiák 
hasznosítása, wellness speciali-
zált berendezések és eljárások 
fejlesztése és gyártása, plasztikai 
és szépségipar stb. és mindehhez 
világszínvonalú kutatást rendel-
nénk. Ehhez jönne a közlekedés, 
az úthálózat, a környezetvédelem, 
a távgyógyászat, távdiagnosztikai 
berendezések és természetesen 
az informatika minden ágazatával 
támogatná a hatékonyságot… 
A fenti sokszínű, ágazatokon átíve-
lő elképzelést hívják „cluster alapú 
iparfejlesztési megközelítésnek”. A 
kimondott cél pedig, hogy húsz év 
múlva Európában Magyarország 
legyen a külföldi nyugdíjasok első 
számú célpontja, Európa első szá-
mú egészségipari, „vízipari” orszá-

ga. Jöjjön évente tömegesen és tervezhetően 
az egészségre vágyó idősebb turista, családdal, 
költse a pénzét és vigye az ország és specializált 
termékeink hírét, ezzel megteremtve az iparnak 
is a szükséges országképet, és ebben az össze-
tett, sokoldalú értéktermelési folyamatban szinte 
mindenki tudna csinálni, hozzátenni valamit. 
Ez például egy jó stratégia lenne, mert élhető 
országot eredményez, aminek van jövőképe. 
Ausztriával jól együtt lehet dolgozni, viccesen 
fogalmazva ők a sípályáikon már fiatal korban 
tönkre teszik az izületeket, amit mi, magyarok 
majd megjavítunk később… Azt hiszem, ez a 
fajta rendszerben gondolkozás a legfontosabb, 
az ágazatoknak, ipari szegmenseknek a saját 
zsenialitásuk hangsúlyozásán túl arra kell tö-
rekedni, hogy megtaláljanak egy olyan témát, 
gondolatot, amire mindenki fel tudja magát fűz-
ni, még akkor is, ha nem ő van a zászlóra nagy 
betűkkel felírva. A siker ugyanis nem az ágaza-
tok önmarketingjétől függ, hanem a közösen 
leadott teljesítménytől és a közös produktum 
globális versenyképességétől…
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A munkaerőpiac folyamatosan 
változó erőterében sohasem érez-
hetjük magunkat teljesen bizton-
ságban. Aki nem vállalkozóként 
szeretné megkeresni a kenyerét, 
szükségszerűen munkavállaló-
ként kell, hogy megtegye ugyan-
ezt. Aki azonban így cselekszik, 
sohasem lehet egészen biztos 
abban, hogy meddig marad az al-
kalmazójánál. A kényszerű mun-
kahelyváltások mellett azt is fi-
gyelembe kell vennünk, hogy a 
humán erőforrás legújabb kori 
kutatói arra a következtetésre 
jutottak, hogy az egyének karri-
erjének jót tesz, ha pályájuk so-
rán többször is foglalkozási kört 
váltanak. Azonban karrierpályánk 
tudatos terelgetéséhez olyan in-
formációkkal kell rendelkeznünk, 
amelyek nehezen hozzáférhetők 
magánszemélyek számára. Ebben 
van segítségünkre az Állami 
Foglalkoztatási Szolgálat, mely a 

megfelelő információellátottság 
érdekében három regionális pá-
lyaválasztási és pályaorientációs 
hálózatot épített ki. Az epálya 
Dél-Alföldnek, a pályatárs Észak-
Magyarországnak, a pályainfó 
pedig az észak-alföldi régiónak 
szól. Szeretnének mind a fiata-
lok, mind a felnőttek számára 
segítséget nyújtani azzal, hogy 
olyan adatbázisokat építettek ki, 
amelyek hasznos információkat 
nyújthatnak a pályaválasztással 
és a pályamódosítással kapcsolat-
ban. A munkaerőpiac menüpont-
ban részletes foglalkoztatottsági 
adatokhoz juthatunk, akár egyes 
szakmákra lebontva is. A tanulás 
menüje abban igazít el bennün-
ket, hogy az általunk elérni kívánt 
szakmai képesítésnek milyen elő-
feltételei vannak, milyen képzési 
formában lehet megszerezni és 
erre mely elméleti és gyakorlati 
oktatóintézményekben van lehe-

tőség. Aki pedig ezután is határo-
zatlan, bátran lépjen át a tanács-
adás szekcióba, ahol pálya- és ál-
láskeresési tanácsadás áll rendel-
kezésre, valamint szükség esetén 
pszichológiai tanácsadó segítsé-

gét is igénybe vehetjük. További 
segítséget nyújtanak emellett a 
megváltozott munkaképességű 
személyeknek az elhelyezkedé-
sük elősegítésének érdekében.

 www.epalya.hu

ÉLETPÁLYA

Lendületbe hoznak. Mert mi is ka-
varhatná fel a gazdasági állóvizet, 
ha nem egy szép ígéret? Mi majd 
megadjuk a kezdőlökést önnek 

és vállalkozásának a helyes út irá-
nyába. Mindez szép és jó, de per-
sze nem varázslatról beszélünk. A 
Lendület portál tulajdonképpen 

részletes tájékoztatást nyújt mind-
azok számára, akik elvesznek a 
pályázatok dzsungelében, mégis 
szeretnék kihasználni az időről-
időre felkínálkozó lehetőségeket. 
A részletek iránt is érdeklődőknek 
a pontos törvényi megszövegezés 
is rendelkezésre áll, de aki kevésbé 
ismeri ki magát a paragrafusok út-
vesztőjében, az se essen kétségbe. 
A nyitólapon ugyanis rögtön egy 
tematikus keresővel találjuk szem-
be magunkat, amely először is a 
támogatást igénybe vevő szervezet 
formáját tudakolja, majd további 
strukturált kérdésekkel alábontja az 
egyes témaköröket. Bármely szin-
ten kérhetjük az összes találat meg-
jelenítését, azonban egy ilyen korai 
lekérdezés azzal a veszéllyel járhat, 
hogy túlzott mennyiségű pályázati 
ismertetőt kapunk. Érdemes tehát 
kicsit jobban átgondolva céljainkat 
tovább szűkíteni a keresés témakör-
ét. A portál tartalmazza továbbá 
mindazon pályázatírók és pályázati 
tanácsadók névsorát, akik bekerül-
tek a Pályázatkészítő Regiszterbe. 

Hasonlatosan a kamarai rendszer-
ben működő szakmai szövetségek-
hez, a regisztráció megszerzésének 
feltétele az elvárt előfeltételeknek 
való megfelelés, valamint a szakirá-
nyú képzést követő vizsgák sikeres 
letétele. Így biztosítva van, hogy a 
regiszterben szereplő pályázatké-
szítők rendelkeznek olyan tudásbá-
zissal, amely feltétlenül szükséges 
egy sikeres pályázat megírásához 
és benyújtásához. A hasznos lin-
kek menüpont alatt számos olyan 
szervezet honlapjára juthatunk el, 
amelyek így vagy úgy elősegíthetik 
a támogatások sikeres megpályázá-
sát. Végezetül egy hasznos tanács: 
ha kétség merül fel bennünk ebben 
a témakörben, vessünk egy pillan-
tást a kérdések és válaszok menü-
pontjára. Talán a gyakran ismételt 
vagy feltett kérdések jegyzékének 
is tekinthetjük, itt szerepel ugyan-
is a húsz legalapvetőbb kérdés 
a pályázatokkal kapcsolatban, s 
természetesen a hozzájuk tartozó 
válaszok is.

 www.lendulet.hu

LENDÜLETBEN A GAZDASÁG

GAZDASÁG
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Az Európai Unió történetében 
ismét bekövetkezett az, amihez 
nem kellett túl nagy jóstehetség. 
A francia állampolgárok 54,87%-a 
elutasította az Európai Unió alkot-
mányát az erről tartott május 29-i 
népszavazáson. Hiába volt hát az 
unióra szóló kampány, a franciák 
többsége hajthatatlan maradt. A 
legfrissebb elemzések szerint a 
franciák nem kifejezetten az alap-
okmány ellen tiltakoztak, sokkal 
inkább így akarták kifejezni el-
lenérzésüket az unió több intéz-
kedésével szemben. Ezek közül 
az egyik legkényesebb kérdés az 
unió további bővítése, azaz an-
nak egy része: a török csatlako-
zás. Közvélemény-kutatásokból 
kiderült, hogy a franciák többsé-
ge a tömegesen beáramló török 
vendégmunkástól, és annak gaz-
dasági hatásaitól fél. Konkrétan 
a német példától, a „német mér-
tékű” munkanélküliségtől. Uniós 
szakértők szerint a francia „nem” 

nem jelent tragédiát, az EU ed-
dig is működött alkotmány nél-
kül, csak hát a Nizzai Szerződés 
elég foghíjas, és félő, hogy a sok 
dokumentum és egymást módo-
sító kontraktus egyszer felemész-
ti az uniót. Uniótörténeti érde-
kességnek számít, hogy ezzel az 
eredménnyel bomlani látszik a 
francia-német tandem. A szava-
zás eredményét, politikai követ-
kezményeit és a vezető politiku-
sok reagálásait felleljük a www.
europa.eu.int/constitution című 
weboldalon. Az oldal nagy része 
magyarul is olvasható, de érde-
mes azért elővenni a lappangó 
idegen nyelvtudást, talán szükség 
lehet rá, ha netán belefutunk egy 
eredeti dokumentumba. Az oldal 
részletesen taglalja az unió tör-
ténetét, főként azon szerződések 
alapján, amelyek már jó párszor 
próbára tették a szervezetet. Most 
ismét mérföldkőhöz érkezett az 
Európai Unió, és szépen lassan 

kiderül, hogy van-e létjogosult-
sága föderális államszervezetként 
működni, vagy inkább egy funkci-
onális, sok területen együttműkö-

dő, de a nemzetállamot elismerő 
„államhalmaz” lesz. 

 www.europa.eu.int/
constitution

LEMONDOTT 
A FRANCIA 

MINISZTERELNÖK 

A vasárnapi elutasító francia re-
ferendum hatására Jean-Pierre 
Raffarin francia miniszterelnök 
benyújtotta lemondását Jacques 
Chirac államfőnek, aki ezt elfo-
gadta. Raffarin utóda Dominique 
de Villepin, a korábbi belügy-
miniszter lett. A francia államfő 
teljes kormányátalakításra készül 
a sikertelen referendum nyo-
mán, és ennek első lépése, a kor-
mányfőcsere már meg is történt. 
Hogy a francia kormányátalakítás 
mennyire változtatja majd meg a 
közvélemény unióhoz való hozzá-
állását, az még kérdéses, minden-
esetre az alkotmány aláírása óta 
Franciaország az első olyan uniós 
tagország, amely nem ratifikálta 
az alapokmányt. Lapzártánkig a 
hollandok is elutasították az al-
kotmányt.

MAGYAR PANASZOK 
AZ UNIÓS 

OMBUDSMANNÁL

A tavalyi magyar uniós csat-
lakozás óta összesen 53 ma-
gyar panasz érkezett az Európai 
Unió ombusmanjához, Nikofo-
rosz Diamanduroszhoz. Az EU-
ombusman hivatala szerint eddig 
csak három esetben indult eljá-
rás, de a panaszok száma nagy-
nak mondható, főleg ahhoz ké-
pest, hogy ez az összes beadvány 
1,4%-át teszi ki. A statisztikák sze-
rint a hivatal munkája nagyban 
megnövekedett, miután az unió 
25 tagúra bővült. Az esetek több-
ségében az információ kiadásá-
nak elmulasztását sérelmezték az 
állampolgárok, de szóvá tették 
a diszkriminatív bánásmódot és 
a hivatali eljárások késedelmét 
is. Érdekesség, hogy az európai 
ombudsman irodája a magyarul 
feltett kérdésekre két napon belül 
válaszol e-mailben, magyarul.

FRANCIA „NEM” AZ UNIÓS ALKOTMÁNYRA 

EUFÓRUM
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Újabb oktatási projektnek lehe-
tünk szemtanúi az interneten, ha a 
www.etwinning.net URL-re kattin-
tunk. A Socrates vagy a Leonardo 

programot jól ismerik a diákok, de 
most itt egy újabb. Az oldalon az 
európai testvériskolák találhatnak 
egymásra, itt elektronikusan is 

kamatoztathatják kapcsolataikat. 
A testvériskolák révén az európai 
diákok, köztük a magyarok is, meg-
ismerhetik az unió tagállamait, és 

talán az ő generációjuk 
már képes lesz átvágni 
azt a gordiuszi csomót, 
amit az európai identitás 
problematikája okoz a 
jelenlegi EU-ban. De ne 
szaladjunk ennyire előre, 
hiszen az etwinning por-
tál célközönsége még tá-
vol áll egy kicsit a „világ-
megváltástól”. Az oldalról 
kiderül, hogy tanárok és 
oktatási szakértők is részt 
vesznek a program bő-
vítésében, abban, hogy 
minél több testvérpár 
alakuljon az unión belül. 
Persze annak is utána 
olvashatunk, hogy mely 
iskolák állnak egymással 
ilyen módon kapcsolat-

ban, és milyen előnyökkel jár ez 
számukra. A portál segít abban 
is, hogyan tudnak részt venni az 
iskolák a projektben, sőt abban is, 
hogyan kell pályázatot írni ahhoz, 
hogy bekerüljenek a programba, ez 
a lépésről lépésre almenüben meg 
is található. Az oldal egyébként jól 
átlátható, könnyen eligazodhatunk 
rajta, és részletes információkkal 
szolgál. Az Etwinning Információs 
Központ révén a tapasztaltabb és a 
kezdő projektvezetők is kicserélhe-
tik a tapasztalataikat. A szervezet 
egyébként az Európai Bizottság 
támogatásával működik, így több 
tagállamból származó tanárok, 
szakértők is segítik a közös munkát. 
Egy kis lazításként pedig érdemes 
beregisztrálni a chatre, ahol online, 
és azonnal ismerkedhetnek meg a 
diákok és a tanárok egyaránt. 

 www.etwinning.net

Európát a sokfélesége teszi külön-
legessé. Többfajta népcsoport él 
egymás mellett, különböző kultú-
rákkal, történelmi emlékekkel. A 
multikulturalizmus sokak szerint 
éppen hátráltatja az uniós folya-
matokat, az integrációt. Azért az 
mégis figyelemre méltó, hogy 
ennyi népcsoport, ennyi kultúra 
megfér egymás mellett az öreg 
kontinensen. Az Európai Unió hívői 
mindent megtesznek azért, hogy a 
kulturális sokszínűség a szervezet 
hajtóereje legyen. A http://europa.
eu.int/comm/culture URL alatt 
találjuk az unió hivatalos kulturá-
lis portálját. Itt a kultúra minden 
válfaját megtaláljuk, van itt építé-
szet, tánc, zene, irodalom és szinte 
minden irányzat és stílus. A portál 
színes leírásokkal, képekkel várja a 
látogatókat, leginkább angolul és 
franciául lehet letölteni. Brüsszel 
ezzel a portállal kívánja elősegíte-
ni azt az interkulturális együttmű-
ködést, amely kohéziót teremthet 
az európai emberek között, hogy 

büszkék legyenek arra, 
hogy ide születtek, és 
ne csak tehetséges 
honfitársukat, de más 
nemzetek alkotóit is is-
merjék el magukénak. 
A kulturális alkotások, 
legyen az egy film, egy 
szobor, egy ház vagy 
egy táncelőadás, ké-
pesek olyan közös mo-
tívumokat, érzéseket 
megjeleníteni, ame-
lyekhez nem kell feltét-
lenül azt a nyelvet vagy 
közösséget ismerni, 
amiben született. Ezt 
a kulturális párbeszé-
det szorgalmazza ez a 
honlap, ez az a plusz, 
amit érdemes felfedez-
ni rajta. A honlapot az 
Európai Bizottságon 
kívül az Európai Fejlesztési Bank 
is támogatja. Az oldalon arról is 
képet kaphatunk, hogy azok a lé-
pések, amelyeket kulturális téren 

eddig tettek, hogyan szolgálták az 
Európai Unió fejlődését. Mert nem 
feltétlenül csak a politika nyelvén 
lehet meggyőzni az embereket a 

kultúra fontosságáról, hanem ma-
gával a kultúrával is. 

 http://europa.eu.int/
comm/culture

UNIÓS KULTÚRA  ONLINE

EURÓPAI TESTVÉRVÁROSOK EGYÜTTMŰKÖDÉSE

EUFÓRUM
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Nyugat kapujának, vagy a hűsé-
ges városnak is szokták nevezni. 
Mindkét jelzőjére rászolgált Sopron 
városa, utóbbira az ismert törté-
nelmi népszavazás miatt, előbbire 
pedig fejlett, sőt mindig fejlődő 
léte miatt. A Nyugat kapuja jelző 
nem csak a földrajzi elhelyezkedés 
miatt ragadt rá a városra, hanem 
azért is, mert polgárai nem félnek 
a kihívásoktól, a XXI. században 
sem. Az utóbbi pár évben sokat 
szóltunk már az elektronikus köz-
igazgatásról, annak mindenféle 
alfajáról, és górcső alá vettük a 
magyar települések honlapjait. 
Sok informatív weboldalt mutat-
tunk be, a hazai tendencia szerint 
jobb esetben a designra fordítják a 
hangsúlyt a szerkesztők, rosszabb 
esetben csak egy nagy adathalmazt 
töltenek fel a webre. A soproni web-
oldalnál inkább az első kategória 
érvényesül, párosítva igazi, hasznos 
információkkal. Az interaktivitás 

a legtöbb magyar oldalnál csak 
kis mértékben érvényesül, de ez 
a központi irányítás és átalakítás 
kérdése. Tehát a www.sopron.hu 
valóban csalogató. Már csak azért 
is, mert jó ráklikkelni, és azt látni, 
valaki törődött azzal, hogy az oldal 
egyben legyen, hogy nincsenek fe-
lesleges linkek, és ahol fel van tün-
tetve, hogy képeket láthatunk, ott 
tényleg vannak képek. Az oldalról 
az is kiderül, hogy nem csak azért 
érdemes elmenni Sopronba, mert 
közel van az osztrák határhoz, vagy 
mert több múzeumot, műemléket 
meg tudunk nézni, és lehet túrázni 
is, hanem azért is, mert itt látható-
an pezseg az élet. És még hogy fog 
pezsegni a nyár közepén! A fiatalok 
jó részének nem kell bemutatni azt 
a fesztivált, amelyet minden nyá-
ron Sopronban rendeznek meg, 
ahova nevesebbnél nevesebb 
zenészek érkeznek, hogy bemu-
tassák a közönségnek legújabb 

szerzeményeiket. Ez varázsolja 
igazi pörgős fesztiválvárossá ezt a 
helyet. Mindezen túl Sopron még 
konferenciaváros is, sokan szíve-
sen tárgyalnak ilyen festői, lüktető 

környezetben. Tehát: aki még nem 
járt itt, legalább nyúljon az egér 
után, és virtuálisan látogasson el 
a pezsgő Sopronba. 

 www.sopron.hu

FESZTIVÁLVÁROS LESZ A HŰSÉGES VÁROS

Vannak, akik így gondolják, ezek 
vagyunk mi, vásárlók, akik nyitjuk 
a pénztárcákat, és jó magas, már-
már uniós árakon, magyar fizetés-
ből megvesszük a portékát, akár a 
piacon, akár a plázákban. Vannak, 
akiknek viszont gyakran ellensé-
ge a fogyasztóvédelem, ők a pult 
másik oldalán állnak, elfogadják 
a pénzt a nyitott pénztárcából, és 
minimális szájhúzogatás mellett 
megírják az áfás számlát. Egy dolog 
mindannyiunkban közös: a magyar 

fizetés. Persze a helyzet ennyire nem 
fekete-fehér, de gondolom, minden-
kinek volt már olyan élménye, hogy 
romlott árut sóztak rá, vagy egy-
napos használat után ment tönkre 
vadiúj cipője, és amikor visszavitte 
a boltba, ott közölték, hogy nem 
adják vissza az árát, és ha annyira 
védi a maga igazát, forduljon a fo-
gyasztóvédelemhez. Ez az utolsó 
lépés, legtöbben a hosszadalmas és 
sokszor költséges procedúra helyett 
hideg vizet isznak az új lábbelire. 

Ezek a viszontag-
ságok elkerülhetők, 
ha megfogadjuk a 
fogyasztóvédők ta-
nácsait, amihez elég 
rákattanni a www.
fvf.gov.hu webol-
dalra. Itt a hasznos 
információk menü-
pont lát el minden-
kit olyan tanácsok-
kal, amelyek révén 
csökkenhet a magas 
vérnyomás, azaz ke-
vesebb idegeske-
dés és több öröm 
jár a vásárlással. A 
Fogyasztóvédelmi 
Főfelügyelőség azo-
kat a termékeket is tételesen felso-
rolja, amelyeket tiltólistára helyezett, 
tehát semmiképp nem érdemes 
megvásárolni, mert az csak kidobott 
pénz lenne. Épp ezek kapcsán hív-
ják fel a fogyasztók figyelmét arra is, 
hogy a bolhapiacokon veszélyesebb 
vásárolni, pláne élelmiszert, és érde-
mesebb a szemünknek hinni, mint a 

bőbeszédű kereskedőnek. Arról nem 
is beszélve, hogy az oldal közli az 
uniós elvárásokat is, amelyek immár 
hazánkra is vonatkoznak, így a rend-
szer mindenképpen szigorodott. 
Ebben az esetben tehát érdemes 
utánanézni a szabályoknak, hiszen 
mindannyian fogyasztók vagyunk! 

 www.fvf.gov.hu

A FOGYASZTÓVÉDELEM AZ EMBER BARÁTJA
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Olvasási lázban ég az ország, ke-
ressük a Nagy Könyvet. A közvé-
lemény-kutatás jellegű felmérés 
március 1-jén indult, és április kö-
zepére meg is született a százas 
toplista. Mindenféle kötöttség nél-
kül mindenki szavazhatott kedvenc 
magyar, illetve külföldi regényére, 
most azonban már csak a TOP 100-
ból lehet választani, ötven magyar 
és ötven külföldi regény, ezekre 
lehet leadni a voksokat. Voksolni 
pedig több módon is lehet, így 
például az interneten is, a www.
anagykonyv.hu weboldalon. Talán 

felesleges hangsúlyozni, mert már 
nagyon sok helyen elmondták, de 
sajnos tény, hogy az olvasási statisz-
tikák lesújtóak. A társadalom nagy 
része elkényelmesedett, és kutatók 
szerint ebben jelentős szerepe van 
a televíziós sorozatoknak, valóság-
show-knak. Pedig a könyvek mindig 
különbözőek, hiszen mindenkinek 
más a fantáziája, és mindenki előtt 
másképp jelenik meg egy történet. 
Ettől igazán izgalmas a könyv, hi-
szen általa a saját, külön bejáratú 
filmünk pereghet előttünk. A nagy 
könyv mára mozgalommá vált, bár 

a megkérde-
zettek egy 
része piron-
kodva vall-
ja be, hogy 
eddig szin-
te köszönő 
viszonyban 
sem volt a 
szépiroda-
lommal. Ez 
a nagy átlag, 
de részben a 
Nagy Könyv 
körüli hír-
verés miatt, 
egyre többen kezdenek olvasni, 
és egyre többen mondják el véle-
ményüket a kortárs vagy a klasszi-
kus irodalomról, könyvélményeik-
ről. Aki kicsit bizonytalan, a Nagy 
Könyv honlapjáról azt is megtud-
hatja, hogy kedvenc közszereplő-
je vagy írója melyik művet szereti. 
Szavazatunkat az interneten még 
leadhatjuk egészen június 11-ig, 

aztán a százas lista 12-re szűkül. Ezt 
követően pedig kisfilmek készülnek 
a TOP 12-höz, és ezekre is lehet 
majd szavazni, végül december-
ben megtudjuk, hogy a sok közül 
melyik az ország kedvence. Persze 
a nagy olvasási láz honlapján még 
sok más érdekes részletet is meg-
tudhat a Kedves Olvasó!

 www.anagykonyv.hu

A magyar film mindig is világhí-
rű volt, elég csak Szabó István 
filmrendező munkásságára gon-
dolni, vagy olyan klasszikusokat 
emlegetni, mint Latabár Kálmán 
vagy Karády 
K atal in .  A z 
utóbbi évek-
ben a hazai 
filmszakma is-
mét szárnyal, 
a fiatal alkotók 
szépen lassan 
a nagy elődök 
nyomdokaiba 
lépnek. Az 58. 
Cannes-i Filmfesztiválon nagy si-
kert arattak a hazai rendezők új 
filmjeikkel, Kenyeres Bálint Before 
Dawn c. rövidfilmje a versenyka-
tegóriában szerepelt, Mundruczó 
Kornél Johanna c. alkotását pedig 
az „Egy bizonyos tekintet” szekci-
óban mutatták be. Kardos Sándor 
Résfilm c. filmje a Rendezők 
Kéthetén, Tóth Barnabás Vonaton 
c. filmje a Kritikusok Hetén sze-
repelt. A jeles esemény után a 
versenyző magyar filmek több 
fesztiválmeghívást is kaptak, 
Nyugat-Európába és a tenge-
rentúlra egyaránt. A magyar film 
remélhetőleg azt is be tudja bizo-
nyítani a nagyközönségnek, hogy 
nem csak a nagy hollywoodi, 
popcornos, plázafilmek korát él-
jük, hanem születnek, és sikeresek 

lehetnek alternatívabb alkotások 
is. Aki többet szeretne megtud-
ni a magyar filmről, annak ajánl-
juk a www.magyar.film.hu URL 
alatt található weboldalt. Innen 

sokat meg-
t u d h a t u n k 
a r r ó l ,  h o -
gyan lett si-
keres Jancsó 
Miklós, való-
színűleg még 
jobban fog-
juk szeret-
ni, ha meg-
tudunk róla 

néhány plusz információt. Kiderül, 
hogy áll a dokumentumfilm „szé-
nája”, miért népszerű, és miért 
nem, hogyan határozza meg 
magát a XXI. században. Persze 
itt sem maradhat el a nagy Star 
Wars-láz, hiszen a maga nemében 
ez az alkotás abszolút egyedülál-
ló. Az oldalról nem maradhatnak 
le a filmek atyjai: a forgatókönyv-
írók sem. Egyrészt mivel nélkülük 
nincs film, másrészt mert nem-
rég ért véget a forgatókönyvírói 
workshop, melynek Jiři Menzel 
volt a fővédnöke. Még annyi 
mindenről szól a honlap, hogy 
hely hiányában sajnos csak annyit 
tudunk még idefirkantani, hogy 
érdemes rákattintani. 

 www.magyar.film.hu

A MAGYAR FILM 
NEMZETKÖZI PORONDON

ORSZÁGOS OLVASÁSI LÁZ 
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Az Európai Unióhoz történő csat-
lakozásunk olyan lehetőségforrást 
tárt elénk, amivel túlléphetünk a 
nemzeti kereteinken, és megpró-
bálhatunk szinte „kontinentális” 
dimenziókban gondolkodni. Akár 
a munkavállalás, pályázás, tovább-
tanulás terén megvan az esély, 
hogy végezzünk a közép-kelet-
európai – volt szocialista tagállam 
– szerepkörből adódott kilátáso-
kon. Legkönnyebb helyzetben 
azok a fiatalok vannak, akik most 
lépnek ki az iskolakapun, hiszen 
előttük van még az egész élet. Az 
egyik lehetőség továbbtanulás 
szempontjából a Soros György 
által 1991-ben alapított Közép-
európai Egyetem (CEU), a poszt-
graduális oktatás és kutatás nem-
zetközi intézménye. Itt tényleg 
egy igazi nemzetközi egyetemről 
beszélhetünk, hiszen a hallgatók 
több mint 60 országból valók, 
harminc különféle szakból választ-
hatnak, melyeknek a száma évről-
évre növekszik. A diákok több-
sége Közép- és Kelet-Európából, 

valamint Oroszországból érkezik, 
de nagy érdeklődés mutatkozik 
Közép-Ázsiából és a Távol-Keletről 
is. Sőt erőfeszítések történnek 
arra, hogy az afrikai kontinensről, 
a Közel-Keletről és Dél-Amerikából 
is fogadjanak tanulókat. Az egye-
tem székhelye Budapesten talál-
ható, oktatási nyelve az angol. 
Célja a régió diákjainak képzése, 
valamint a térségben folyó átme-
net kutatása. A kelet-európai ok-
tatási kezdeményezések sorában 
központi szerepet játszó egyetem 
posztgraduális kurzusokat kínál 
olyan területeken, mint történe-
lem, közgazdaságtan, politológia, 
művészettörténet, nemzetközi 
kapcsolatok, szociológia, jog. Egy 
nemzetközi profilú szervezettől 
szokatlan az a tudat – ami na-
gyon kevés más egyetemen ta-
pasztalható –, hogy diákjainak 
és karainak ne legyen nemzeti 
túlsúlya; így ez a relatív kis kö-
zösség gazdag kilátások tárházát 
jelenheti a közeljövőben. Az CEU 
honlapja angol nyelven szolgál-

ja ki az idelátogatókat, s minden 
olyan információ megtalálható, 
ami az intézménnyel kapcsolatos, 

és hallgatók, dolgozók számára 
nélkülözhetetlen. 

 www.ceu.hu

KÖZÉPEURÓPAI ESÉLY

Talán így lehetne összefoglalni 
a jelenlegi kormány új Magyar 
Universitas Programját, amely 
megpróbálja megteremteni a fel-
sőoktatás fejlődésének jogi, mű-
ködési és infrastrukturális feltét-
eleit. Hiszen a probléma nem tűr 

halasztást, az ezredfordulóra a 
kontinentális Európa felsőoktatása 
komoly hátrányba került a nem-
zetközi versenyben. Nemrégiben 
olvastam egy felmérést, mely sze-
rint a legjobb egyetemek között 
európai alig található. A problé-

mát nem lehet elhanyagolni, hi-
szen nagyon sok múlik az Európai 
Unió tudományos, gazdasági és 
kulturális jövőjén, hogy ezek a 
tudásközpontok mennyire tudják 
megszerezni és átadni a folyama-
tosan megújuló és bővülő anyag-
ismeretet. Hat évvel ezelőtt ezt a 
dilemmát felismerte 33 európai 
ország – köztük Magyarország 
is –, és eldöntötték, létrehoznak 
egy egyezményt, amelynek se-
gítségével sikeresebbé, verseny-
képesebbé tehető a felsőoktatás 
rendszere. Az új projekt modelljéül 
a világ legsikeresebb angolszász 
egyetemein is bevált receptet al-
kalmazták. A legfontosabb újítás-
ként a kétosztatú felsőoktatás – az 
egyetemek és főiskolák egymástól 
függetlenek – megszűnése szere-
pel, és helyette a háromlépcsős, 
egymásra épülő szintekre bontja 
a felsőoktatást. Így az érettségi-
ző diákok felvételt nyerhetnek a 

felsőoktatási intézménybe, ahol 
hároméves alapképzést kapnak 
(bachelor fokozatú oklevél), ek-
kor eldönthetik, hogy folytatják-e 
a tanulmányaikat, vagy munkába 
állnak. Ha tovább szeretnének ta-
nulni (ezzel a második szintre lép-
nek), megszerezhetik a jelenlegi 
egyetemi diplomával egyenérté-
kű fokozatot. Ezt követheti a dok-
tori fokozat (PhD) megszerzésére 
alapuló harmadik fokozat; amely 
módszerrel megteremhetik az 
EU-n belüli, könnyen áttekinthe-
tő és összehasonlítható oklevelek 
rendszerét. A mup.hu – természe-
tesen az Oktatási Minisztérium égi-
sze alatt működik – a programról 
teljes részletességében beszámol. 
A honlapon emellett olvashatunk a 
felsőoktatás-fejlesztés állomásairól 
(mi és hol épül), külföldi ösztöndí-
jak megszerzéséről, természetesen 
pályázatokról. 

 www.mup.hu

MINŐSÉG, TELJESÍTMÉNY, VERSENYKÉPESSÉG

OKTATÁS



Klick havilap • 2005. június

212121

Magyarország egyik piacveze-
tő gyógyszer-információs cége 
Egészségkalauz néven website-ot 
indított útjára egészségről, beteg-
ségről, gyógyszerekről. A www.
egeszsegkalauz.hu internetes ol-
dal nem csupán a szakemberek 
számára nyújt naprakész, széles 
körű tájékoztatást, hanem a nagy-
közönség számára is lehetőséget 
biztosít a felelősségteljes öngyó-
gyításhoz. Az oldal szerkesztői 
igyekszenek felölelni a lakosságot 

érintő egészségügyi kérdések va-
lamennyi témakörét. A portálon 
hozzáférhetők a hazánkban forga-
lomban lévő és recept nélkül kap-
ható gyógykészítmények közért-
hető nyelven megírt alkalmazási 
előiratai. A keresőprogram több 
szempont szerint keresési lehe-
tőséget biztosít az adatbázisban. 
Egyedülálló szolgáltatásként jele-
nik meg a Betegségek és tünetek 
című fejezet, ahol számos gyakori 
panasz alapján lehet böngészni 

a különböző kórképek között. Az 
érdeklődő itt a keresés után rész-
letesen megismerkedhet a beteg-
ségek tüneteivel, okaival, az ezzel 
kapcsolatos gyógymódokkal. Az 
oldalon részletes patikakereső is 
található, így mindenki könnyen 
felkutathatja a lakóhelyéhez leg-
közelebb eső gyógyszertárat. A 
portál jóvoltából elsajátíthatjuk az 
elsősegélynyújtás alapelveit, amely-
nek lényege a gyors egészségügyi 
segítség, melyet a helyszínen lévő 
személy adhat egy sebesültnek 
vagy betegnek, amíg az orvos 
megérkezik. Az elsősegélynyújtás 
célja a beteg életben tartása, álla-
potának stabilizálása, fájdalmának 
enyhítése. A site-on választ kapunk 
arra a kérdésre is, mit nevezünk 
vészhelyzetnek, és a nem megfelelő 
sürgős orvosi beavatkozás milyen 
komoly következménnyel jár. A 
weboldal hétről hétről közzéteszi 
az egyik kereskedelmi tévécsator-
na „Egészségünkre” c. műsorának 
teljes anyagát, a téma iránt érdek-

lődők számára. Amennyiben a fel-
használó kívánja – regisztráció után 
– hírlevélben értesítést kap a leg-
aktuálisabb tudnivalókról, ugyanis 
a honlap készítői arra törekszenek, 
hogy az oldal adatai hasznos segít-
ségként szolgáljanak az emberek 
mindennapi életében.

 www.egeszsegkalauz.hu

GYÓGYSZERKALAUZ 

Az új Egészségügyi Ágazati Portál 
(www.eum.hu) az Egészségügyi 
Minisztérium e-egészség prog-
ramja keretében megvalósult pro-
jekt, amely kormányzati szervek, 
hatóságok és az Informatikai és 
Hírközlési Minisztérium együttmű-
ködésében jött létre. A honlapon 
egy kis időutazás segítségével 
megismerhetjük az Egészségügyi 
Minisztérium történetét: többek 
között azt, hogy az egészségügy 
minisztériumi szintű irányítása 
1848-ra datálódik, és évtizedek, 
évszázadok során milyen jelentős 
átalakuláson és változáson ment 
keresztül a tárca. Bemutatásra ke-
rül a minisztérium felügyelete alá 
tartozó intézmények listája; mint 
pl. az országos gyógyító- és egész-
ségügyi szakmai intézetek. Nem 
hiányozhat a Jogalkotás c. rovat 
sem, ahol a tárca által irányított 
ágazatokat érintő jogszabályok-
ról és jogalkotási mechanizmu-
sokról olvashatók hírek. A portál 
szerves részét képezi az egész-
ségügyi miniszter feladatának és 

hatáskörének bemu-
tatása. Tevékenységi 
köre négy csoport-
ra osztható: ellátási 
rendszer irányítása, 
egészségpolitikai fel-
adatok elvégzése, az 
egészségügyi oktatás, 
kutatás irányítása, va-
lamint a betegségek 
megelőzésével és az 
egészségmegőrzéssel 

kapcsolatos kormányzati felada-
tok ellátása. Szó esik a Nemzeti 
Népegészségügyi Programról, 
amely a népegészségügyi helyzet 
javítása érdekében fogalmazza 
meg a jövő feladatait; kiemelve 
pl. az egyes lakossági szűrőprog-
ramokat vagy a parlagfű elleni 
kampányt. Bepillantás nyerhető 
az ún. Üvegzseb-törvénybe, amely 
a közpénzek felhasználásáról, a 
köztulajdon használatáról, nyilvá-
nosságáról és ellenőrzéséről szól. 
A weboldal kiemelten foglalkozik 
az európai integráció egészség-
ügyi és szociális vonatkozásainak 
ismertetésével, a lehetőségek és 
a feladatok feltárásával, megva-
lósításával. A Nemzetközi kap-
csolatok rovatban pedig többek 
között tájékoztatók megtekinté-
sére nyílik mód az Egészségügyi 
Világszervezet (WHO), vagy akár 
az Európa Tanács Magyarországon 
is érdeklődésre számot tartó híre-
iről és eseményeiről.

 www.eum.hu

EGÉSZSÉG

EGÉSZSÉGÜGY
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Igaz, hogy épp a múlt hónapban 
írtunk egy háromdimenziós terve-
zéssel kapcsolatos oldalról, de ezt 
a témát sokáig hanyagoltuk, így 
mintegy bűneink jóvátételeként 
újra elővesszük, és írunk pár sort 
egy újabb színvonalas oldalról, ami 
idevág: ez pedig a design21 lapja, 
(www.design21.hu, a biztonság 
kedvéért). A lap egyfajta virtuális 
galériaként működik, bár elvileg a 
digitART magazin internetes test-
véréről van szó. Persze ez a meg-
fogalmazás sem pontos rá: attól 
függetlenül, hogy rengeteg profi 
kivitelezésű képet láthat az, aki 
ide téved, az oldal jobban hason-
lít egyfajta kávéházra. Az emberek 
beszélgetnek egy jót, megvitat-
ják az élet (vagy éppen a global 
illumination) nagy dolgait, mu-
togatják egymásnak az elkészült 
képeiket – egyszóval hangulatos 
hely. Ami ennél is jobb, a jelek sze-
rint pályázatok is feltűnnek azok 

számára, akik komolyan gondolják 
ezt az egészet: a legutóbb például 
egész szép kis nyereményeket le-
hetett összeszedni többek között 
egy 3DS MAX 7 személyében. A 
dolog szépséghibája, hogy a leg-
utóbbi pályázat határideje 2004 
végén lejárt, de azért még sem-
mi sincs veszve – legalább lehet 
textúrázásra gyúrni, amíg kiírják a 
következőt. Az oldal egyébként a 
haladóknak szól – nem nagyon ta-
lálni rajta tutorialokat vagy segéd-
leteket, mindenesetre ha valaki 
szépen kéri a fórumban, biztosan 
szívesen segítenek neki még a le-
hető legnyilvánvalóbb kérdések-
ben is: a cikk írója már egy ideje 
égeti magát külföldi fórumokon 
Maya-ügyben, és még egyszer 
sem hajtották el. A képek mellett a 
lap másik sarkalatos pontja a már 
említett fórum: itt sok érdekesség-
re bukkanhat az olvasó. Amellett, 
hogy a technikai tanácskérést is 

tanácsos itt megejteni, de keres-
nek emberkéket például garázs-
fejlesztésre is, sőt a hazai viszo-
nyokhoz képest meglepően sokan 
(értsd: kb. öten-hatan) keresnek 
grafikusokat különböző munkákra, 
de ehhez már nem árt némi tudás 
sem. Egyszóval az oldal (érthető 
okokból, és elvárhatóan) jól néz 
ki, tele van remekül sikerült ké-

pekkel, és a végszó gyakorlatilag 
ugyanaz, mint a múlt hónapban 
volt: aki szeretne hasonló dol-
gokkal foglalkozni, érdekli ez az 
új művészeti ág, vagy csak egy 
új háttérképet akar annak nem 
árt ellátogatni ide. A fanatikusok 
pedig nyugodtan beszúrhatják a 
kedvencek közé. 

 www.design21.hu

MÉG MINDIG 3D

Aki már egyetemi évei vége felé 
jár, annak egyre sürgetőbbé vá-
lik valamiféle szakmai gyakorlat-
szerzés, elvégre a roppant logi-
kusan felépített rendszer szerint 

a legtöbb helyre csak olyanokat 
vesznek fel, akik már dolgoztak 
valahol, figyelmen kívül hagyva 
azt a kissé kínos kérdést, hogy 
akkor most honnan is akarnak 

friss embereket szerezni. Nézzük 
az oldalt, amit a www.iaeste.hu 
címen találhatunk. Az IAESTE egy 
nemzetközi diákszervezet, ami-
ből szerencsére manapság egyre 
több tűnik fel a színen, és amik 
talán az EU miatt egyre nagyobb 
erőre is kaphatnak. A rendszer ta-
lán már ismerős lehet: a szervezet 
magyar részlege diákokat küld ki 
különböző országokba szakmai 
gyakorlatra, ahol is gondoskod-
nak az ellátásukról, és lehetősé-
gük van a nyelvgyakorláson kívül 
némi tapasztalatra is szert tenni, 
aztán persze cserében külföldiek-
nek is biztosítunk helyet, ha netán 
ide akarnának látogatni. A jelen-
legi célországok Németország, 
Lengyelország, Egyesült Királyság, 
Írország és Spanyolország, a jelent-
kezők ebből válogathatnak ízlésük 
szerint. A jelentkezés egyszerű, a 
feltételek: szakosodás, nyelvtudás, 
és persze nem árt, ha az ember va-
lamelyik műszaki kar hallgatója. Az 
oldal – és a szervezet – persze nem 
csak ebből áll. Aki munkát szeretne 

találni, vagy ne adj isten egy mér-
nököt keres valamely elvégzendő 
feladatra, az nem árt, ha szétnéz 
a megfelelő menüpontok között, 
lévén állásbörze is üzemel az ol-
dalon. A szervezet természetesen 
folyamatosan keresi a kapcsolatot 
a különböző cégekkel, amolyan 
„mindenki jól jár” alapon, és ha 
valakinek nagyon bejön a társaság, 
az jelentkezhet tagnak is, de ehhez 
már nem árt egy megszerzett dip-
loma sem. Tehetségkutatás, buli és 
némi zsebpénz egyben – közben 
pedig mintegy mellesleg meg le-
het ismerkedni az itthoni vezető 
cégekkel is, ami azért – mondjuk 
úgy – sohasem árt, hogy az ember 
el is tudjon helyezkedni valahol. 
A végére már csak egy kérdés 
marad: mit jelenthet az angolul 
gyakorlatilag kiejthetetlen mozaik-
szó? A megfejtés azért nem túl 
bonyolult, csak éppen hosszú. The 
International Association for the 
Exchange of Students for Technical 
Experience. 

 www.iaeste.hu

MAGYAR MÉRNÖKHALLGATÓK EGYESÜLETE
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Indonézia szigetvilága mindenki 
számára csábító lehet, hiszen a kb. 
17 000 szigetből álló térség 300 
népcsoportot, nyelvet és kultúrát 
foglal magába, amely már önma-
gában is lehengerlő. Ehhez páro-
sulnak még természetesen azok 
a természeti adottságok, melyek 
az európai utazó számára magát 
a paradicsomot testesítik meg a 
tökéletes klímával, csodálatos ős-
erdőkkel és óceánnal. Indonézia 
nem egyszeri úticél. Ahhoz, hogy az 
ember valóban megismerje, hogy 
minél több oldaláról belelásson és 
belekóstolhasson, többször vissza 
kell oda térni. Ez persze nem olcsó 
mulatság, hiszen már a repülőjegy 
ára is a csillagos eget súrolja, ám 
aki ügyes, az egy-egy ilyen uta-
zást egész elfogadható összegből 
is ki tud szorítani. Ebben többek 
között segítségünkre lehet az 
indomania.hu weboldal is. Ezt az 

oldalt, mint ahogyan az a főoldal 
köszöntőjéből is kiderül, egy lelkes 
Indonézia-megszállott szerkeszti, 
aki rendszeres utazásai során ösz-
szegyűjtött élményeit igyekszik 
átadni a hozzá hasonló Indonézia-
szerelmeseknek és azoknak, akik 
még csak tervezgetik első útjukat 
a csodálatos szigetvilágba. Ebből 
fakadóan a weboldalon olvasha-
tó anyagok cseppet sem hasonlí-
tanak a divatos, színes magazinok 
oldalain megjelenő útleírások-
hoz, melyekben menő szállodá-
kat, drága, kifejezetten a nyugati 
turisták igényeinek kielégítésére 
létrehozott éttermeket mutatnak 
be. Sokkal inkább olvashatunk 
hasznos, gyakorlati tanácsokat és 
olyan emberközeli élménybeszá-
molókat, mely közelebb hozhatja 
hozzánk Indonéziát. Külön előnye 
az oldalnak, hogy Indonéziát külön 
térségekre tagolva mutatja be, így 

mindenki könnyen lokalizálhat-
ja úticélját, s ennek megfelelően 
merülhet el a hasznos informáci-
ókban. Azok számára, akik még 
nem határozták el magukat, mely 
szigetcsoportot látogassák meg, a 

Tudnivalók Indonéziáról menüpont 
lehet érdekes, ahol általánosságban 
olvashatunk a térséget jellemző 
földrajzi, gazdasági, vallási és kul-
turális adottságokról. 

 www.indomania.hu

Itt a nyár, a fürdőruhaszezon. Egy-
egy rucit akár több szezonon ke-
resztül is viselhetünk, ám ehhez a 
kiváló minőség mellett elenged-
hetetlen a klasszikus vonalvezetés, 

mely örökké divatossá teszi fürdő-
ruhánkat. Aki szeretne képet kap-
ni arról, miből is válogathat 2005 
nyarán, még mielőtt a nyakába 
venné a várost és az üzleteket, 

üljön le egy kicsit az 
internet elé. A legtöbb 
fürdőruhamárka ugyan-
is igen színvonalas web-
oldallal várja látogatóit 
a neten, hogy ízelítőt 
adhasson abból a kíná-
latból, mellyel a vevőket 
az üzletekben kiszolgál-
ja. Ebből a célból hozta 
létre a Magistral is saját 
weboldalát, melynek kü-
lön előnye, hogy a láto-
gatók magyar nyelven is 
böngészhetnek rajta. A 
magistral.hu rendkívül 
színvonalas designnal 
várja látogatóit, bár a 
flash animáció meglehe-
tősen lelassítja az oldal 
betöltését, így türelmet-
lenebb látogatók köny-
nyen meggondolhatják 
magukat, még mielőtt 

megnyitották volna az oldalt. 
Pedig mindenképpen megéri tü-
relmesnek lenni, mert a tartalom 
és a forma igazi összhangban nyújt 
kellemes élményt a weboldal ese-

tében. Természetesen megcsodál-
hatjuk itt a cég legfrissebb kollek-
cióját bemutató szebbnél szebb 
képeket, ám aki nem feltétlenül 
a legutolsó divat szerint akar öl-
tözködni, az kedvére válogathat a 
régebbi évek darabjai között is. A 
megfelelő fazon kiválasztása után 
egy térkép segítségével könnyen 
utánanézhetünk, lakóhelyünkhöz 
mely mintabolt esik a legközelebb, 
vagy éppen annak, mely külföldi 
városokban és országokban sze-
rezhetjük meg a kiszemelt darabot. 
Akit az is érdekel, hol tekinthetné 
meg esetleg „élőben” a kollekciót, 
az a bemutatók menüpont alatt tá-
jékoztatást kaphat arról, mikor és 
hol rendeznek Magistrál divatbe-
mutatókat. A történet menüpont-
ra kattintva kiderül, mikor hol és 
hogyan alakult meg a vállalkozás, 
mely mára már nemzetközileg elis-
mert márkanévvé nőtte ki magát, 
és arról is olvashatunk, milyen cé-
lokkal kívánja folytatni munkáját 
a Magistral.

 www.magistral.hu 

ÚTRAVALÓ

MERÉSZ VONALAK
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A búvárkodás pár éve még igazán 
egzotikus és extrém sportnak szá-
mított, és talán a tenger hiánya mi-
att, nem volt igazán elterjedt. Ez a 
nézet mára némiképpen megválto-
zott, hiszen úton-útfélen búvárisko-
lákba botolhatunk, melyek számos 
tanfolyami lehetőséggel kecsegtet-
nek. Ahhoz pedig, hogy valakiből 
valóban jó merülő váljon, nem kell 
feltétlenül távoli tengerpartokra 
utaznia, hiszen a búvárkodás alap-
jait itthon is elsajátíthatjuk a helyi 
uszodák medencéiben. Az első lé-
pés ugyanis, hogy megszokjuk, víz 
alatt is képesek vagyunk levegőt 
venni, ez persze nem olyan egysze-
rű, mint hisszük. A helyes víz alatti 
légzés elsajátítása, a felszerelés 
megfelelő ismerete és magabiztos 

kezelése, az alapszabályok elsajátí-
tása elengedhetetlen lépés ahhoz, 
hogy később biztonsággal merül-
hessünk el távoli tengerek víz alatti 
világában. Azok számára, akik ezen 
az első szinten már túljutottak, a 
következő lépés a nyári búvártábor 
lehet, ahol „igazi” tengeri környe-
zetben próbálhatják ki magukat, 
belekóstolva a sport valódi ízébe. 
A divecenter.hu weboldal egyaránt 
szól mindenkinek, aki szerelmese 
vagy csak külső, kíváncsi szemlélője 
ennek a sportnak. A főoldalon szá-
mos érdekes és hasznos cikket ol-
vashatunk a búvárkodás világából. 
Megtudhatjuk, miért fontos, hogy 
az embernek kellőképpen óvatos és 
felkészült merülőtársa legyen, miért 
veszélyes biztosítás nélkül nekivág-

ni egy búvártúrának, vagy hogy hol 
van Anglia legkellemesebb édesvízi 
merülőhelye. A weboldal természe-
tesen olyan témákkal is foglalko-
zik, melyek nem csak közvetlenül 
a búvárkodáshoz kapcsolódnak, 
hanem mindenki számára érdekes 
kérdéseket taglalnak. Így például 
kiderül, milyen következményei 
lehetnek annak, ha lelassul a Golf 
áramlat, mely tájakat látogatnak 
előszeretettel a fehér cápák, mi 
történik tavasszal a vizek élővilá-
gában, vagy, hogy hosszú távon 
milyen hatása van a tsunaminak a 
környezetre. Akit mégis inkább a 
búvárkodás érdekel, az a webolda-
lon részletes információkat kaphat 
a legjobb iskolákról és boltokról, az 
oktatókról, akiket tanítványaik érté-

keltek is, mely szintén elolvasható a 
weboldalon. Aki csak távoli szemlé-
lője kíván maradni a csodálatos, de 
cseppet sem veszélytelen víz alatti 
világnak, az számos víz alatti felvé-
telben gyönyörködhet.

 www.divecenter.hu 

ELMERÜLVE

Ahhoz, hogy az ember higgyen va-
lamiben nem fontos kimozdulnia 
otthonról, ráadásul mára már az 
egyházak is egyre rugalmasabban 
és ügyesebben kezelik a modern 
technológia adta lehetőségeket, 
így aki igényt tart rá, akár interneten 
keresztül is elmélyülhet a vallásának, 
hitének rejtelmeibe. Ezt segíti elő 
például az Online Hittan.hu oldala 
is, mely tulajdonképpen egy evan-
gélikus egyszeregy mindenkinek. 
A szerkesztők elsősorban azokat az 
érdeklődőket szeretnék megszólí-
tani ezen oldalakon keresztül, akik 
ritkán jutnak el a templomba és 
kevés alkalmuk nyílik részt venni a 

gyülekezet életében, akik szívesen 
kereszteltetik meg a gyermeküket és 
fontosnak tartják a konfirmációt, de 
csak karácsonykor és húsvétkor jár-
nak templomba. Valamint azoknak a 
fiataloknak is, akik bár egyházi eskü-
vőre készülnek, nem ismerik igazán 
az egyház életét. Persze azoknak is 
érdemes ellátogatni a weboldal-
ra, akik más egyházhoz tartoznak, 
mégis szeretnének megismerkedni 
az evangélikus egyház szokásaival, s 
választ kapni olyan kérdésekre, mint 
például hogy miért éppen úgy zajlik 
egy istentisztelet, ahogyan zajlik? 
Mit jelképeznek a templom tárgyai 
és miért hívják evangélikusnak ezt 
az egyházat? Az Online Hittan egy 
kicsit más, mint a gyerekeknek tartott 
hittanórák tananyaga. Használható 
lexikonként egy-egy téma gyors át-
tekintésére. Gyakorlati kézikönyvként 
is forgathatja, aki szeretne eligazodni 
az egyházi alkalmak között, például 
az istentisztelet és az esküvő mene-
tében. A weboldal szerkezeti felépí-
tésében igen egyszerűn és könnyen 
áttekinthető. A bal oldali menüsort 
használva könnyen megismerked-
hetünk az egyház történetével, a 
gyülekezettel, a templomokkal. 
Megtudhatjuk, mi a menete a kon-
firmálásnak, hogy kezdjünk neki 

egyházi esküvőnk megszervezésé-
hez, mi a helyzet akkor, ha már elvál-
tunk és újból szeretnénk házasodni. 
Természetesen azokra is gondoltak, 
akik nem ismerik ki magukat ebben a 

vallásban, s nekik külön menüpontot 
szenteltek, Hitünk címmel, ahol ösz-
szefoglalva elolvashatjuk, mit vall és 
tanít az evangélikus egyház.

 www.onlinehittan.hu 

ONLINE HITTAN
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Hogyan, miért mentél külföldre?
Az az igazság, hogy untam a gimnáziumot. 
Szerintem nem való mindenkinek ugyanaz az isko-
la, nekem legalábbis nem jött be, hogy mindenkit 
ugyanolyanra akartak formálni. Inkább kimen-
tem baby sitternek Ausztriába és megtanultam 
németül. Igaz, hogy én akkor még csak néhány 
szót beszéltem németül és azelőtt soha nem 
foglalkoztam gyerekekkel, főként nem egyszerre 
hárommal, de jól bírtam, talán egy kicsit koravén 
is voltam. Aztán nem vettek fel az egyetemre, s 
bár megpróbáltam egy darabig alkalmazkodni 
a „szokványoshoz”, ami rendelkezésre állt, végül 
más irányba indultam. Ebben bizonyára része 
volt a felderítetlen tanulási zavaraimnak, ame-
lyek elég csavaros észjáráshoz és rendszer-átlátó 
és -átalakító, „nem konformista” mentalitáshoz 
vezettek. Véleményem szerint az intézményrend-
szer nem készült fel arra a nagyfokú diplomás 
munkanélküliségre, ami a rendszerváltás után 
kialakult, így minket sem volt, aki felkészítsen 
erre. Sok időt töltöttem külföldön, Ausztriában, 
Ausztráliában, Franciaországban, Angliában és 
Amerikában, de rendszeresen jártam haza. 

Azt mondtad, összegyűjtöttél néhány dip-
lomát. Mit tanultál, milyen egyetemekre 
jártál? 
Talán a generációnk szokása is a diplomagyűj-
tés… Az első a művészeti menedzseri diplo-
ma volt, utána következett Oxford, ahol mar-
ketingmenedzsmentet tanultam, majd jött a 
Columbián a Master of Arts in Interdisciplinary 
Studies in Education, magyarul értelmezhetet-
len és kimondhatatlan szak. Az a lényeg, hogy 
tanultam tehetséggondozást, pszichológiát, 
fejlődéslélektani alapú karriertanácsadást, ve-
zetéselméletet, felnőttoktatást, hogy diszcip-
línák közötti, széles látókörrel rendelkező ta-
nácsadó lehessek. Megtanultam, hogyan kell 
egy egyént elemezni, közösségben látni, mitől 
nehéz a változást előidézni (mind az egyén, mind 
pedig a társadalom változásaira gondolok itt), 
milyen személyiségkomponensek kellenek a 
vezetéshez… Csupa olyan dolog ez, amiről ma 
Magyarországon nem veszünk tudomást, ilyen 

irányú tapasztalataimmal itthon nem is kellettem 
sehová. Bár most már a legkomolyabb fejvadász 
cégek örömmel alkalmaznának. Elgondolkodtam 
a lehetőségen, de még ellenállok a stabil egzisz-
tenciát jelentő lehetőségnek, mert a szívemben 
én civil vagyok és leszek. Az ilyen színvonalú 
megkeresésekhez a semmiből olyan PR-t kellett 
generálnom a hazatérőknek, hogy kibökjem a 
HR szakma szemét: halló, itt van egy probléma, 

és ezzel foglalkozni kellene.

Hazajöttél… alakítottál egy kht.-t, hogy segíts 
azoknak a diplomás fiataloknak, akik szintén 
hazavágynak, de nem találnak munkát, la-
kást, nem tudnak visszailleszkedni. Hogyan, 
miből kezdtél hozzá?
A Project Retour egy közhasznú szervezet, amely 
segít az „agyelszívó” országokból hazavágyó ma-
gyaroknak. Azért lobbizunk, hogy segíthessünk 
ezeknek a fiataloknak beilleszkedni, hogy haza-

térjenek és tudásukkal hazánkat gyarapítsák. 
Közösséget és kapcsolatot építünk, klubeste-
ket szervezünk, hírleveleket küldünk, honlapot 
tartunk fönn, tanácsadást nyújtunk a hazaté-
rőknek, a sajtón keresztül próbáljuk formálni a 
közvéleményt, tudatosan kommunikáljuk ezt 
az alulról szerveződő önkéntes munkát, ami-
hez reményeim szerint előbb-utóbb elegendő 
szponzort találunk. Európában nincs ilyen projekt, 
illetve hasonló van, de az állami támogatással 
jött létre. A Project Retour teljesen magáninicia-
tíva. Én magam, szinte mérgemben, a semmiből 
hoztam létre, és lépésről lépésre csatlakoztak 
hozzám önkéntesek, újságírók, adományozók 
és tanácsadók.

Hol tartasz most? 
Az első kérdés, hogyan hozzunk létre valamit a 
semmiből. Kutatásaimból tudtam, hogy kellene 
egy ilyen iroda, információforrás, kifejezetten ha-
zatérő diplomásoknak. Azt tapasztaltam, hogy 
nem ismerik fel és nem is ismerik el ezt a prob-
lémát. A hazatérő – sokak szerint – csak vastag 
pénztárcájú egyén lehet, aki szórja a pénzét, vagy 
éppen egy igazi vesztes, aki odakinn nem talál-
ta meg a helyét és ezért jön haza. De a helyzet 
ennél sokkal bonyolultabb. A civil szféra annyira 
alulfinanszírozott, hogy egyszerűen nem lehet 
pénzt találni az ilyen alulról jövő kezdeménye-
zésekre. Magyar Bálinttól kaptunk egy irodát a 
Professzorok Házában, ahol az önkénteseimmel 
dolgozhatok, de nem várhatom el tőlük, hogy 
éveken át ingyen segítsenek, szóval van hol, de 
nincs miből. És lassan sajnos nem lesz hol, mert a 
miniszter úr támogatása júniusban lejár, hacsak 
meg nem hosszabbítják az irodahasználati lehe-
tőséget (pénzt azt nem kapunk; az irodát hasz-
náljuk és nem kell rezsit fizetni). Másfél éve mást 
sem teszek, mint kommunikálom, kérem, hogy 
tartsuk már meg a szellemi tőkét. Egy diplomás 
ember „kiképzése” nagyjából minimum harminc-
millió forintba kerül, az állam ennyit dob ki az 
ablakon, ha hagyja, hogy tömegével külföldre 
menjenek a diplomások, és nem segít nekik visz-
szajönni. Folyamatosan képezzük az embereket 
a nyugatnak, beszélünk a tudásközpontról meg a 
szellemi tőke megbecsüléséről – mondván, úgy 
sincs elég természeti kincsünk –, de nem történik 
semmi. Én létrehoztam valamit, ami már műkö-
dik, PR-ja van, csak mellé kellene rendelni azt a 
– szerintem nevetséges – összeget, aminek a 
sokszorosát tarthatná itthon az ország a tudással. 
Milliókra lenne szükség, de milliárdokat spórol-
nánk meg az országnak. A mi tevékenységünk 
néhány év alatt önfenntartó lehetne, de most 
pénzre van szükségünk. Ráadásul itt nem csupán 
hu mán erő for rás-me nedzs e lés ről van szó, ha nem 

„Halló, itt van egy probléma, mert több intézménynek, minisztériumnak kellene egy asztalhoz ülnie, 
mert csak elbeszélünk egymás mellett, mert egyelőre úgy tűnik, nem tudok továbblépni, szervezem a 
klubot, szerkesztem a hírleveleket, válaszolok az újságírók kérdéseire, az e-mailekre és képviselem a ha-
zatérők érdekeit, mert hihetetlen igény lenne a munkánkra, de öt, tíz ember helyett dolgozom…” – 
mondja Saphier Regina, a Project Retour Kht. alapító-igazgatója. Frissen, fiatalon, két éve „itthon”, 
azért dolgozik, hogy a külföldről hazatérni vágyó diplomás fiatalok ne ütközzenek falakba, vagy ha már 
beleütköztek, legyen, aki segít beilleszkedni, a kapcsolatokon keresztül munkát találni – talán ez az 
agyvisszaszívás. Nem lehet ezt így leírni, az ő szavait kell hallani/olvasni…

HALLÓ, ITT VAN EGY PROBLÉMA…
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PR-ról, network-építésről, tanácsadásról… nem 
csak kutatókról beszélek, hanem arról, hogyan 
lehetne a szellemi tőkét a társadalomban értel-
mezni, üzletembert, munkakultúrát, kockázati 
tőkét, inkubációt, társadalmi felelősségvállalást 
rendelni hozzá. 

A honlapotok nagyon informatív, és személyes 
hangvételű. (www.projectretour.org.hu)
Igen, olyan bohókás, kézzel rajzolt. Hobbiszinten 
műveljük ezt a honlap-dolgot, igazán nem értünk 
hozzá, úgyhogy kellene egy jó informatikus, hogy 
olyan legyen, amilyennek egy jó website-nak 
lennie kell. De legalább nem hasonlít másoké-
hoz. Szeretnénk, ha például egy informatikai cég 
szponzorként mellénk állna és egy adatbázissal, 
egy hazatérők által könnyen használható, önma-
guk bemutatására alkalmas felülettel támogatnák 
a projektet. Kellene tárhely, e-mail-használati 
lehetőség, kapcsolatháló, adatbázis, blog stb. 
Vagy egy fejvadász cég, amely innovatív szeretne 
lenni, mellénk állhatna, és rajtunk keresztül gaz-
dagíthatná a tehetségválasztékát, miközben egy 
jó ügy támogatójaként jelenhetne meg a sajtó-
ban. Ez jó üzlet lenne minden érintett számára. 
Egy win-win helyzet. Én ebben hiszek.

Ha már a hazatelepülésről van szó, te mikor 
érezted, hogy haza kell jönnöd? 
Nagyon sok olyan dolog volt, ami erősítette 
bennem a honvágyat, így a szeptember 11-i ter-
rortámadás is. Egy idő után a félelmet felváltja 
az a rossz érzés, hogy már az ujjlenyomatodat is 
kérik lassan mindenütt, regisztrálnak, mint egy 
bűnözőt… szóval nagyot változott Amerika 2001 
szeptemberében, de ezt az érzi igazán, aki akkor 
ott volt. Érdekes ez a dolog, mert minél tovább 
vagy külföldön, annál idegenebb vagy itthon, de 

ott sem vagy igazán otthon, ha nem gyerekko-
rodban kerültél ki. Az idő telik és az ember egyre 
kevésbé képes visszailleszkedni, egyre kevesebb 
az esély rá, hogy a szülőhazájában – ahogyan az 
ausztrál mondja – „aboriginal”, azaz igazi ősla-
kos legyen. Nekem sem volt erre esélyem, mert 
17 évesen mentem először külföldre. Amikor 
Amerikába érkeztem, az első napokban másfél 
órán át mászkáltam az éttermek között, mert 
olyan nagy volt a választék, hogy nem tudtam, 
hol és mit egyek. Egy idő után azonban kezdtek 
hiányozni a hazai ízek, és találtam egy magyar 
éttermet. Szörnyű volt. Tiszta kosz, a pincérek 
udvariatlanok, és egyszer még gyomormérge-
zést is kaptam. Mégis otthonos volt, talán a zsíros 
pörkölt, vagy a hímzések miatt a falon, amiket 
egyébként nem nagyon tennék ki a saját laká-
som falaira. Fura dolog ez a honvágy.

Ha nem is voltál igazán otthon külföldön, biz-
tosan van olyan hely, amit jobban szerettél 
a többinél…
Ausztráliát imádtam, az életstílus, a nyugalom, 
a végtelen tenger látványa… ott voltam a leg-
boldogabb. A tájnak van egy olyan szélessége, 
hosszúsága és mélysége, amit nem lehet elmon-
dani. New Yorkban meg mindenütt falak, házak, 
de abba is bele lehet szeretni. A legjobban a sza-
badságot szerettem, bár az USA nem volt ottho-
nos a számomra, és soha nem akartam ott élni, 
csak az akkori barátom miatt mentem a nyugis 
Oxfordból a zajos Manhattanbe. Rengeteg érde-
kes dolgot tanultam, az amerikai egyetemeken 
szinte bármilyen tantárgyat felvehettem, fotózást, 
pszichológiát, karriertanácsadást. A külföldiek 
jellemzően külföldiekkel barátkoznak. Nekem 
nagyon sok japán barátom lett, pedig én nem 
érzem magam annyira konformistának, mint 

amennyire a japán kultúra az (sőt, mint mondtam, 
én a másik végletet képviselem és talán ehhez 
vonzódnak a japánok, mert ők nem lehetnek 
ilyenek), mégis nagyon jól megértettük egymást, 
főleg a japán lányokkal, a férfiak ugyanis dolgoz-
nak éjjel-nappal, nem érnek rá lazítani. 

Most minden szempontból itthon vagy?
Igen, úgy döntöttem, elég a mászkálásból. Közel 
két éve vagyok itthon és most nem is akarok el-
menni. Azt szeretném, hogy a Project Retour jól 
működjön; ez köti le minden energiámat.

Azon kívül, hogy még nincs pénz a progra-
modra – kétségtelenül ez az egyik legna-
gyobb gond –, mit tartasz problémának? 
Mivel szembesülnek a hazatelepülni vágyó 
fiatalok? 
Badenben az ERA-MORE konferencián, az Európai 
Bizottság munkatársainak meghívására mint 
példaértékű projektet mutattam be a Project 
Retourt. Egy workshopon éppen a szellemi 
tulajdon védelméről folyt a vita. Az egyik még 
nem csatlakozott ország szakértője elmondta, 
hogy az egyetemükön a kollégák egymástól is 
féltik a munkájukat, és sokan még csak el sem 
hitték neki. Elég határozottan mellé kellett áll-
nom, hogy a panel tagjainak leessen a tantusz. 
Én is nap mint nap hallom azoktól például, akik 
már hazatelepültek, hogy bemennek valahová 
egy projektötlettel, és azt egyszerűen mások 
felhasználják. Eleinte az én munkáimat is eltet-
ték. Ez lopás, de sokan nem érzik a súlyát, sőt fel 
sem merül bennük, hogy az esetleg más szelle-
mi tulajdona és az a valaki sok munkát fektetett 
abba, hogy megcsinálja. Az emberek egyszerűen 
nem értik, hogy miről van szó, pedig ez súlyos 
probléma. Sokan panaszkodnak arra, hogy ha 
beleírják az önéletrajzukba, hogy több nyelven 
beszélnek és több éves tapasztalatuk van, egy-
szerűen nincs rájuk szükség, mert túlképzettek. 
Mintha félnének tőlük. Arról nem is beszélve, 
hogy azok közül, akik nálunk megfordultak, jó, 
ha egy-kettő talált munkahelyet újsághirdetés 
alapján, önéletrajzot beküldve. Sokkal többet ér 
a kapcsolatrendszer, egy jó ajánlólevél, és ennek 
a hasznos és nyitott kapcsolati hálónak a kiépí-
tésén is fáradozunk. A Project Retour Clubba 
akárki bejöhet kortól, nemtől, földrajzi helytől, 
szakterülettől függetlenül. És minden héten újak 
jönnek. Néha megkérdezik tőlem, miért nem 
csinálok fizetős tréningeket… A civil munká-
nak mindig is problémája lesz összeegyeztetni 
a közszolgálatot és a pénzt. Hiába a negatív 
sztereotípia, nem a súlyos milliomosok jönnek 
haza, vagy legalábbis hozzám nem ők fordulnak, 
nem fogok tőlük pénzt kérni a segítségért, mert 
akkor nem jönnének. És én kutatni, látni, érteni, 
segíteni akarom őket, nem kihasználni. 
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Milyen újításo-
kat lehet még 
bevetni a di-
gitális fényké-
pezőgépek vi-
lágában? Jobb 
felbontás, jobb 
zoomolási lehe-
tőség, nagyobb 
k i j e l z ő …  A 
Samsung leg-
újabb gépe, az 
i5 (Amerikában 
Samsung#1 né-
ven került a forgalomba) a mérete, 
pontosabban a vastagsága miatt 
lepi meg a közönséget, hiszen 
mindössze 1,73 cm-es. A mai trend-
nek megfelelően: 5 megapixeles 
CCD érzékelővel, két és fél hüvely-
kes nagy felbontású LCD képer-
nyővel (230k pixel nagyságban), 
háromszoros optikai és ötszörös 
digitális zoommal rendelkezik. 
Kulcstulajdonságai közé tartozik 
a biztonsági 
vakuzás (ezál-
tal elkerülhető 
a vörösszem 
effektus) és a 
kiváló minő-
ségű mozgó-
képkészítés is 
(30 kép/má-
sodperc, VGA 
(640x480) fel-
bontásban). A 
256MB-os me-
móriával ellá-
tott  fényké -
pező így több 

mint 2 órát képes felvenni úgy, 
hogy közben az optikai zoom is 
működik, és a felvett anyagot a 
fényképezővel vághatjuk. A készü-
lék makrofelvételek készítésére is 
alkalmas, ezen kívül pedig négy 
speciális effektusra (szín, képkeret, 
kiemelés és szerkesztés) képes. Az 
ára 250 font alatt várható.

 www.samsungcamera.co.uk

Ezzel a szlogennel dobta piacra új 
készülékét a Nokia: a 770 Internet 
Tablet-et. Az új „mütyürrel” bármi-
kor felléphetünk az internetre, akár 
úgy is, hogy közben a kanapén he-
verészünk, vagy egy finom gőzölgő 
kávé felett ücsörgünk. A Nokia 770 
az otthoni hálózatra kapcsolódik 
Bluetooth/WiFi segítségével. A 
készüléket könnyű használni és a 
szemünket sem kell annyira eről-
tetni, mivel az ultravékony képer-
nyőt – amely 4,13 hüvelyk széles 
és maximális felbontása 800x480 

pixel – online tartalmak nézegeté-
sére tervezték. A Nokia 770 Internet 
Tablet szoftvere fejleszthető, jelen-
leg a Linux v2.6 operációsrendszert 
futtatja. A beépített alkalmazások 
közé tartozik az Opera böngé-
sző, az RSS reader, a PFD olvasó, 
az internetrádió, valamint a flash 
kezelésének képessége. A tervek 
szerint jövőre egy fejlettebb rend-
szert kap (Internet Tablet 2006 
szoftver), amely olyan szolgálta-
tásokat is nyújt majd, mint például 
az internet-telefonálás (VoIP). Az 

ára 349 dollár, így a 
mini-PC-használók 
könnyen átcsábul-
hatnak a Nokia 770-
eshez.

 www.nokia.
com

Egy, az Intel által 
k é s z í te t t  t a n u l -
m á ny  e g y é r t e l -
művé tette, hogy 
a felhasználók el-
várják a gyártóktól 
a funkcionalitás és 
a dizájn keveredé-
sét, így az audió- és 
videóeszközöknek 
a legmodernebb 
számítógépekkel 
való kombinálását, 

esztétikus külsővel. A cég ezért 
adott egy kicsit a divatnak is, pi-
acra dobott egy olyan új generá-
ciós otthoni számítógépet, mely 
a legmodernebb lakásokban is 
megállja a helyét. Az új PC legin-
kább egy kagylóra emlékeztet, in-
nen a név: Home Entertainment 
Shell. Ez a helyes „kagyló” magá-
ba foglalja a szórakoztatóelektro-
nikai eszközök széles repertoár-
ját, így nem kell hozzá számtalan 
távirányító. A meglepően csende-

sen működő E-Shell „tartalmaz” 
egy Hi-Grade DMS II 3400 szó-
rakoztató PC-t, 3,4 GHz-es Intel 
Pentium 4 / 550, hyper-threading 
technológiát támogató procesz-
szorral, 512 Mbyte-os RAM-mal és 
250 GB-os merevlemezzel. Lehet 
„rajta” tévét nézni, rádiót hallgat-
ni, CD-t, DVD-t írni és olvasni. Az 
önálló bútorként is funkcionáló 
„kagylót” Ryan McElhinney ter-
vezte.

 www.intel.com/hu

AZ INTEL AD A DIVATRA

ÚJDONSÁGOK
GYERÜNK A WEBRE SAMSUNG I5
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